
 1 

      Les chevaliers de l’ordre du Christ 
                           Par Dominique Henneresse1 

 

L’ordre suprême du Christ (Milice de N. S. Jésus-Christ), communément appelé ordre du 
Christ est depuis sa création la distinction pontificale la plus élevée.  

Après la dissolution de l’ordre des Templiers (bulle Vox in Excelso du pape Clément V le 
3 avril 1312), le roi Denys 1er et la reine Élisabeth du Portugal voulaient instituer un nouvel ordre de 
chevalerie pour reprendre les biens et possessions des Templiers et assurer la défense du Saint-Siège. 
Le Portugal combattait les Maures, qui menaçaient la chrétienté. Le souverain portugais demanda au 
pape Jean XXII, alors en résidence à Avignon, d’approuver sa création, ce qu’il fit avec la bulle Ad ea ex 
Quibus le 14 mars 1319. L’ordre reçut ainsi une constitution religieuse et militaire selon la règle de Saint-
Benoît et l’organisation des Cisterciens. Jean XXII se réserva le droit pour lui et ses successeurs de 
nommer des chevaliers dans l’ordre, mais les papes usèrent peu de cette faculté au cours des XIVe et XVe 
siècles. Contrairement à une idée répandue, il n’y a pas eu deux ordres du Christ, institués, l’un par le 
pape, l’autre par le roi du Portugal ; c’était le même, du moins à l’origine.  

En 1522, l’ordre régulier s’étant peu à peu sécularisé pour devenir un véritable ordre de 
chevalerie, il fut définitivement scindé en deux. L’ordre « romain » devint une récompense rare accordée 
par le pape motu proprio (c’est-à-dire de sa propre initiative) à des artistes travaillant pour le Saint-Siège, 
à des ecclésiastiques ou à des personnages civils ou militaires de haut rang ; l’ordre portugais se 
transforma en ordre de mérite, souvent militaire, décerné par le roi.  

L’ordre du Christ de Rome devint de plus en plus prestigieux. En 1878, à son avènement, 
le pape Léon XIII le confirma comme premier ordre de chevalerie du Saint-Siège. Il fut réorganisé en 1905 
par le bref de Pie X Multum ad excitandos du 7 février 1905 qui lui a donné ses statuts modernes. 

Par sa lettre apostolique2 du 15 avril 1966, le pape Paul VI a réservé l’ordre du Christ à 
des chefs d’État de religion catholique, au même titre que l’ordre de la Milice dorée (Éperon d’or) : 
« L’ordre suprême de la Milice de N.-S. Jésus-Christ et l’ordre de la Milice dorée, étant des honneurs 
devant être décernés pour des motifs extraordinaires, seront donnés aux chefs d’État seulement à 
l’occasion de très grandes solennités auxquelles participera le Souverain pontife lui-même ou à 
l’occasion d’événements très importants ayant une portée internationale et suscitant l’intérêt des 
hommes de tous les pays. De plus, comme ces deux ordres ont un caractère surtout religieux, puisque 
l’un s’honore du nom de Notre-Seigneur Jésus-Christ et l’autre de celui de la bienheureuse Vierge Marie, 
il a semblé convenable qu’en fassent partie seulement les chefs d’État qui professent la foi chrétienne. » 

Formellement, l’ordre du Christ existe toujours, même si aucune nomination n’est 
intervenue depuis 1987. Une instruction de la Secrétairerie d’État du 13 mai 2001 précise que « l’ordre 
suprême du Christ et l’ordre de l’Éperon d’or, même s’ils ne sont pas abolis, ne sont pas pris actuellement 
en considération ». L’Annuario Pontificio per l’Anno 2019 mentionne toujours l’ordre suprême du Christ 
comme l’ordre le plus élevé dans la hiérarchie des ordres équestres pontificaux existants. Mais en 
pratique, il n’est plus attribué.  

À qui l’ordre du Christ a-t-il été attribué ? On connaît jusqu’à présent de façon précise et 
certaine la liste des personnalités honorées depuis la réforme de 1905, grâce au dépouillement et au 
rapprochement de plusieurs sources. Cette liste est publiée dans l’ouvrage de l’auteur. 

Par contre, personne n’avait - à notre connaissance - effectué de recherches sur les 
titulaires de l’ordre du Christ avant 1905. C’était, à vrai dire, une tâche quais insurmontable ! 

De façon tout-à-fait fortuite, nous avons appris que le Dr Norbert Herkner avait passé de 
nombreuses années de sa vie à travailler sur ce sujet. Il avait regroupé le fruit de ses recherches dans un 
projet de livre intitulé Die Geschichte des Christusordens 1319-2005, qu’il n’a malheureusement pas pu 
publier avant son décès.  

 
1 Auteur de l’ouvrage Ordres et décorations du Saint-Siège, Libreria Editrice Vaticana, Città del Vaticano, 2019 
2 Traduction reprise de La documentation catholique, 7-21 août 1966, n° 1476, p. 1366, d’après le texte latin publié par les Acta Apostolicae 
Sedis le 31 mai 1966.	



 2 

Qui était le Dr Herkner ? Né en 1922, docteur en droit, demeurant à Berlin, il avait 
rassemblé une collection extraordinaire d’ordres et décorations du Saint-Siège, collection qui a été mise 
en vente chez Künker à Osnabrück le 9 mars 2015 (vente n° 259, expert Michael Autengruber). Il avait 
aussi publié plusieurs articles remarquables sur l’ordre de Pie et l’ordre de l’Éperon d’or dans Orden und 
Ehrenzeichen, la revue de la Deutsche Gesellschaft für Ordenskunde e. V.  

Michael Autengruber est aujourd’hui le propriétaire des droits moraux de l’oeuvre du Dr 
Herkner consacrée à l’ordre du Christ. Dans son immense générosité, il a bien voulu mettre ce travail à 
notre disposition, afin que soit portée à la connaissance du public cette liste tant attendue des personnes 
ayant été décorées de l’ordre du Christ. 

Pour l’établir, le Dr Herkner a dépouillé systématiquement les registres du Secrétariat 
des Brefs conservés aux Archives secrètes du Vatican. C’est un travail immense ! Ayant nous-même eu 
le privilège d’accéder aux ASV, nous pouvons en témoigner ! Les difficultés étaient innombrables : 
restrictions de consultation, ampleur de la période concernée, documents manuscrits, en latin, 
difficultés de transcription des noms d’une langue dans une autre, etc. On peut considérer que la liste 
des nominations depuis 1800 qu’il a établie est quasi exhaustive. Par d’autres recoupements, nous avons 
relevé deux erreurs : l’absence dans la liste d’un chevalier dont la nomination est publiée dans des 
documents officiels autrichiens, et la double comptabilisation d’une seule et même personne, à 
l’occasion de sa nomination dans un autre ordre équestre pontifical. Mais d’autres noms posent 
problème. Ainsi, sous le numéro 391 apparaît Nicola di Serracapriola, nommé chevalier par les brefs des 
09.08.1859 et 02.09.1859. Le Dr Herkner indique : « Converti en croix de 1re classe de l’ordre de Pie, 
secrétariat d’État, bref du 29.08.1859 ». Cela signifie-t-il que Nicola di Serracapriola n’a finalement pas 
été nommé chevalier de l’ordre du Christ ?  

Le travail du Dr Herkner comporte non seulement l’établissement de la liste, mais aussi 
la réalisation de nombreuses biographies détaillées des récipiendaires. À la demande de Michael 
Autengruber, nous n’avons exploité que la liste des nominations, en procédant à la traduction des 
informations que nous avons retenues, et en complétant les informations fournies par le Dr Herkner par 
nos propres recherches (cf. notamment les notes en bas de page).  

On trouvera donc ci-après les noms des personnes nommées, dans leur langue et 
orthographe d’origine, leur provenance, leur métier ou fonction, quand on a pu les trouver sur Internet, 
ainsi que la date du bref de nomination et de l’autorisation de port dans leur pays respectif. Ils sont 
classés par ordre de date de nomination. Même si nous avons procédé à la vérification systématique des 
informations données, il reste très probablement des erreurs, en particulier dans l’orthographe des 
noms. Que le lecteur veuille bien nous en excuser. Enfin, pour faciliter l’exploitation de cette liste, un 
index des noms classés par ordre alphabétique est donné en fin d’article.  

Cette liste est riche de multiples enseignements.  
Que s’est-il tout d’abord passé avant 1800 ? Le Dr Herkner précise qu’il est impossible 

d’établir précisément la liste des personnes nommées. Il donne une dizaine de noms, relevés dans des 
publications diverses, parmi lesquels : Papirio Picedi (bref du 15.11.1591), ambassadeur d’Alessandro 
Farnese, duc de Parme, auprès du pape Innocent IX ; le sculpteur Jean Bologne sous Clément VIII ; les 
peintres Francesco Vanni (bref du 25 juin 1603) et Ventura Salimbeni (bref de 1603) ; les peintres 
Cristoforo Roncalli (bref de 1607) et Giovanni Baglione (bref de 1606), prince de l’académie Saint-Luc ; 
le sculpteur Gian Lorenzo Bernini (bref du 30 juin 1621) ; l’architecte Francesco Borromini (bref du 16 
juillet 1652) ; le sculpteur et architecte Carlo Fontana (bref du 4 décembre 1668) ; le peintre Carlo 
Maratta (bref du 23 avril 1704) ; le peintre Sebastiano Conca (bref du 13 septembre 1729), fondateur de 
la célèbre Accademia del Nudo.  

De Pie VII à Jean-Paul II, 477 personnes ont été nommées chevalier de l’ordre du Christ, 
dont 448 de 1800 à 1904, et 29 de 1906 à 1987. Pie VII a nommé 92 chevaliers en 24 ans de pontificat ; 
Léon XII, 73 en 7 ans (il détient donc le record de nominations par année) ; Pie VIII, 4 en 2 ans ; Grégoire 
XVI, 117 en 16 ans de pontificat (il détient la deuxième place en termes de nominations) ; Pie IX, 131 
mais en 33 ans de pontificat ; Léon XIII, 29 en 26 ans ; Pie X, 2 en deux ans, avant la réforme de l’ordre. 
Après la réforme de l’ordre, Pie X a nommé 2 chevaliers en 1906 puis plus aucun jusqu’à la fin de son 
pontificat en 1914 ; Benoit XV, 1 en 1915 et 3 en 1920/1921 ; Pie XI, 9 en 17 ans ; Pie XII, 5 en 19 ans ; 



 3 

Jean XXIII, 6 en 5 ans ; Jean-Paul 1er, aucun ; Jean-Paul II, 1 seul en 1987, Frà Angelo de Mojana di Cologna, 
grand maître de l’ordre de Malte. Aucune nomination n’est plus intervenue depuis. 

Parmi les nominations avant 1905, on rencontre souvent des membres d’une même 
famille, qu’il s’agisse de deux frères ou d’un père et son fils. Un chevalier, le danois Frederik Joseph 
Raben, est nommé « à sa propre demande » ! Les fonctions exercées, quand on les connaît, sont 
instructives. Il y a très peu de religieux, 8 seulement : 1 chanoine sous Pie VII, 5 (3 chanoines, le secrétaire 
du cardinal de La Fare, l’aumônier de Mme la Dauphine) sous Léon XII, 1 chanoine sous Grégoire XVI, 1 
évêque sous Pie IX. Les artistes se comptent sur les doigts d’une main. Les chevaliers de l’ordre du Christ 

sont en majorité hommes politiques, 
diplomates, militaires. Ainsi, pour les 
militaires, lorsque ce métier est identifié avec 
précision, on en recense au moins 37 (sur 92) 
sous Pie VII, pour beaucoup des officiers et 
généraux ayant participé à la Guerre de la 
Septième Coalition ; au moins 14 (sur 73) sous 
Léon XII ; 1 (sur 4, un amiral) sous Pie VIII ; au 
moins 23 (sur 117) sous Grégoire XVI ; au 
moins 46 (sur 131) sous Pie IX, 
essentiellement au titre de la première guerre 
d’indépendance italienne et du siège de 
Rome ; au moins 6 (sur 29) sous Léon XIII, et, 
1 (sur 2) sous Pie X. Enfin, 45 Français, sauf 
erreur ou omission, ont été faits chevalier du 
Christ : 3 sous Pie VII (ce qui ne surprendra 
pas), 11 sous Léon XII, 1 sous Pie VIII, 10 sous 
Grégoire XVI, 19 sous Pie IX et un seul sous 
Léon XIII (ce qui ne surprendra pas non plus).  

Sur un plan phaléristique, 
cette liste nous fait faire une vraie 
découverte. On sait que le bref de Grégoire 
XVI du 1er septembre 1831 instituant l’ordre 
de Saint-Grégoire-le-Grand nous indique que : 
« Les chevaliers de grands’croix de 1re classe 
portent une grande croix suspendue à un long 
ruban de soie (…) ainsi que, fixée à leur 

vêtement, au milieu de la poitrine à gauche, une autre croix plus grande entourée de rayons et de 
diamants3. » On ne connaît aucune plaque de cet ordre avec des diamants. Le bref du 17 juin 1849 
complétant celui du 17 juin 1847 ayant institué l’ordre de Pie indique pour sa part que : « En outre, les 
chevaliers de 1re classe pourront aussi porter désormais la grande plaque d’argent ornée de brillants, 
pourvu qu’ils en aient obtenu l’autorisation spéciale et expresse4. » On connaît au moins deux plaques 
de ce type, l’une anonyme5, l’autre attribuée au général Victor Oudinot6 en 1849. Grâce au Dr Herkner, 
on découvre que, dès 1827, certains chevaliers de l’ordre du Christ ont été nommés avec attribution 
d’insignes en diamants ! Ainsi, 6 chevaliers de l’ordre du Christ ont reçu des insignes en diamants : Don 
Vittorio Amedeo Conte Sallier della Torre (n° 155) le 11.09.1827, Don Filiberto Conte Avogadro di 
Colobiano (n° 163) le 24.10.1828, Joseph Edler von Sebregondi (n° 204) le 27.09.1833, Johannes Freiherr 
Hrabovsky von Hrabova (n° 206) par un deuxième bref du 14.02.1834, sa nomination initiale datant du 
21.01.1834, Annibale de Rossetti (n°264) le 07.11.1841 et pour finir Otto von Bismarck (n°426) le 
31.12.1885 (sur la photo de sa croix, dont on a connaissance, on constate la présence de diamants sur 
le trophée et sur la couronne).  

 
3 Op. cit., page 119 
4 Op. cit., page 90  
5 Op. cit., page 92 
6 « 1re classe, en diamants. Cette classe fut créée spécialement pour moi à Gaète. », écrit le général Oudinot. Op. cit. page 92 

Félix-Sébastien Feuillet de Conches (F). Source : Fondation Napoléon, DR 



 4 

On ne manquera pas 
également d’être surpris par la précision « 
insignes en or » apportée sur les brefs de 
nomination de Leopold Krametz Freiherr von 
Lilienthal (n° 418, bref du 18.06.1878) et 
Eduard Graf von Ginzel (n° 419, bref du 
14.01.1879), les deux premiers chevaliers 
nommés par Léon XIII ! Nous n’avons pas 
d’explication à ce stade de nos connaissances.  

Par ailleurs, une observation 
intéressante sur le port des insignes peut être 
faite à partir de l’iconographie existant sur les 
chevaliers de l’ordre du Christ. Ceux nommés 
avant la réforme de 1905 ont-ils eu le droit de 
porter le collier attribué aux chevaliers 
nommés après la réforme de 1905 ? La 
réponse est apparemment oui, si l’on en croit 
le portrait d’Alejandro Groizard y Gómez de la 
Serna (n° 433, chevalier du 03.07.1889) 
accroché aux murs du sénat espagnol. 

Le remarquable travail de 
recherche effectué par le Dr Herkner comble 
un manque réel. Cette publication est un 
hommage que nous lui rendons. 

 

  
        Alejandro Groizard y Gómez de la Serna. Source : Wikipédia 



 5 

Liste des chevaliers de l’ordre du Christ nommés   
jusqu’à la réforme de l’ordre en 1905 

 
Nommés par Pie VII (1800-1823) : 92 chevaliers 
 

1. Petro Francesco Conte Lubencovic, Venise, bref du 26.04.1800 
2. Cavaliere Alberto Manuch, initialement noble arménien, Trevise, bref du 12.09.1800. On sait 

qu’il était avocat et qu’il acheta le palais Donà-Ottobon à Venise en 1802.  
3. Giacomo Wan-Roy Formicini, romain, bref du 30.09.1800 
4. Vitalis Hamann7, OFMC, professeur et curateur de la Milice de Jésus-Christ, Vienne, bref du 

03.12.1800  
5. Conte Vincenzo Maria Zorzi, Comneno Papadopoli, citoyen de Porcia, Istrie (Empire austro-

hongrois), bref du 11.04.1801 
6. Nikolao Conte di Concina, Comitibus San Daniele, Udine, République cisalpine, bref du 

13.02.1801 
7. Johannes Chrysostomus Richard von Müller8, Vienne, chevalier de l’ordre militaire de Marie-

Thérèse, bref du 15.06.1802 
8. Pedro Marqués Palaraga, Espagnol, bref du 01.10.1802 
9. José Manuel Marqués Lecaros Alcalde, 1769-1829, Espagnol, bref du 01.10.1802. Probablement 

un homme politique, ayant vécu à Santiago au Chili. 
10. Carlo Conte Sans de Mascarelli, 1763-1832, colonel en retraite, Valenza, bref du 11.01.1803 
11. Carolo Giustiniano9, Fermo (diocèse), bref du 11.01.1803 
12. Juan Antonio Manzano, Espagnol, bref du 09.09.1803 
13. Ambrosius Hermann von Kramer, consul impérial, conseiller à Smirna, sur la recommandation 

de la Congrégation pour la Propagation de la Foi, Vienne, bref du 30.09.1803 
14. Tomás José de Rivera, noble espagnol, fonctionnaire au secrétariat royal de la Cour suprême de 

Justice et des ordres militaires du Royaume d’Espagne, bref du 22.11.1803 
15. Conte Francesco Justo Adolfo Rovigno, Adria (diocèse), bref du 29.11.1803 
16. Conte Giovanni Andrea Sebastiano Sans de Mascarelli, Venise (diocèse), bref du 29.11.1803 
17. Gabriel Constantino de la Cruz, Espagnol, Tolède (diocèse), bref du 14.09.1804 
18. Don Firmino Caballero de Apesecha, Zacatecas (Mexique), bienfaiteur du Siège apostolique, sur 

proposition de la Congrégation pour la Propagation de la Foi, bref du 23.08.1805 
19. José Mauricio Constantino de la Cruz, Espagnol, Jaén/Andalousie (diocèse), bref du 27.08.1805 
20. Antonio Paltrinieri, Modène (diocèse) bref du 10.02.1805 
21. Girolamo Sebastiano Conte da Caprarolo, Cività Castellana (États de l’Église), bref du 19.09.1806 
22. Bonaventura de Vialà Llopiz de Riu, noble espagnol, Tarrega (Catalogne), bref du 26.09.1806. On 

trouve sur Internet la mention d’un certain Buenaventura Fernando Viala-Aguilera LLopis de Riu 
à la même époque, sans plus d’information. 

23. Johann Dominicus Fiorillo (1748-1821), originaire de Hamburg, peintre et historien de l‘art à 
Göttingen, membre de l’Académie Clémentine de Bologne, bref du 05.06.1807 

24. Frederik Joseph Raben, noble danois, sur la base de sa propre demande pour sa dévotion 
particulière au Saint-Siège, bref du 14.07.1807 

25. Martinez Antonio Rodriguez Ogea y Bermejo, docteur in utroque iure10, Espagnol, Badajoz 
(diocèse), bref du 21.08.1807 

26. Giuseppe Antonio Ampolo, napolitain, bref du 22.12.1807 
27. Francesco, ex Comitibus Tesei Nobili Mathilicus, bref du 19.01.1808 

 
7 Il est décrit comme aumônier militaire (« Feldkaplan ») dans l‘ouvrage Sr k. k. Majestät Franz des Zweiten politische Gesetze und Verordnungen 
für die Österreichischen, Böhmischen und Galizischen Erbländer, publié à Vienne en 1804 
8 Historien, homme politique, professeur d’université, bibliothécaire, écrivain, membre de plusieurs académies, 1752-1809. Source : Wikipédia 
9 A été mis sous « Giustiniani » dans l’index par le Dr Herkner; nous n’avons pas pu déterminer l’orthographe exacte. 
10 En droit canon et en droit civil 



 6 

28. Baron de Triqueti11, Français, bref de 1814, autorisation royale de port12 du 06.11.1814 
29. Franz Adolph Freiherr von Prohaska von Guelphenburg (1768-1862), Prague, conseiller privé de 

S.M.I.R.13, général de cavalerie ad honores (ad. hon.), propriétaire du 7e régiment d’Infanterie, 
bref du 15.07.1814. Il était aussi chevalier de l’ordre du Saint-Sépulcre. 

30. Anton Freiherr Holling (ca. 1782-), Beekinden (Pays-Bas), major au 5e régiment de Hussards, bref 
du 15.07.1814 

31. Bernardo Nobile di Scotti, Bergame (royaume d’Italie), bref du 02.08.1814 
32. Daniele di Concina, Udine (royaume d’Italie), bref du 23.09.1814 
33. Charles-Constantin-Louis-Joseph burgrave de Dam (1764-1853), chanoine, ultérieurement 

doyen du chapitre de la cathédrale de Tournai (Royaume-Uni des Pays-Bas), bref du 27.09.1814 
34. Aloisio Conte Flacchi Cialli, Sutri (États de l’Église), bref du 04.10.1814 
35. Dubois-Fournier14, Français, bref du 12.10.1814, a.r.p. du 16.05.1816 
36. Aloyse François Menten baron de Horne, échevin de la Haute Cour de Saint-Trond, Leyden 

(Royaume-Uni des Pays-Bas), bref du 12.10.1814 
37. Joseph-Ernst-Johann-Nepomuk baron Gouban, Malines (Royaume-Uni des Pays-Bas), bref du 

13.12.1814  
38. Friedrich baron von Krügers (1778-1815), protestant, originaire d’Uppsala (Suède), capitaine de 

la place de Venise (République italienne), bref avant 1815 
39. Giuseppe Francesco Lambel, Trieste (royaume d’Illyrie), bref du 14.02.1815 
40. Johann Nepomuk von Horwath (1774-1847), de Hongrie, capitaine de 1re classe du régiment de 

Hussards, capitaine de Garde, 1re Garde des Archers du Corps de S.M.I.R., avec le grade de major 
et l’allocation de pension, bref du 01.03.1815, Suprême résolution15 (ah.E.) du 28.05.1815 

41. Martin von Szabó (1784-1850), Kecskemét (Comité16 de Pest/Hongrie), capitaine de 2e classe au 
5e régiment de Hussards, bref du 01.03.1815 

42. Noble17 Johann Evangelist von Scheffer-
Leonhartshof (1795-1822), peintre autrichien qui 
a réalisé un portrait de Pïe VII lors de son séjour 
à Rome entre 1814 et 1816, bref du 17.03.1815 

43. René-Albert-Joseph baron de Cazier (1753-1833), 
Tournai (Royaume-Uni des Pays-Bas), bref du 
12.06.1815. Il hérita d’une mine de charbon de 
son oncle Jean-Baptiste de Cazier en 1813. 

44. Sigismund von Oppitz, Gente (Hongrie), bref du 
21.06.1815 

45. Johann Kikaker (1784-1872), Angleterre, 
capitaine de 1re classe au 5e régiment de 
Hussards, retraité avec les droits de major, bref 
du 27.06.1815 

46. Johann Baptist baron von Paumgartten (1772-
1849), Autriche, maréchal-lieutenant, 
propriétaire du 21e régiment d’Infanterie, 
commandant en chef de la ville et de la forteresse 
de Prague en 1839, bref du 14.07.1815 

 
11 Très probablement le baron Michel de Triqueti, d’origine piémontaise, ancien représentant du roi de Sardaigne à Amsterdam. Source: 
Wikipédia 
12 On utilisera par la suite l’abréviation « a.r.p. » 
13 S.M.R.I.: Sa Majesté Impériale et Royale; S.M.A.I.R.: Sa Majesté Apostolique Impériale et Royale 
14 Henri Dubois (1768-1844) dit Dubois-Fournier après son mariage avec Suzanne Fournier ; ayant repris les activités de mulquinier de ses beaux-
parents à leur décès, il utilisa ses relations commerciales avec l’Italie pour faire passer au Vatican de nombreux messages secrets de Pie VII, 
alors prisonnier à Fontainebleau. Source : Wikipedia 
15 En allemand, Allerhöchste Entschliessung, équivalent de l’autorisation de port française ; on utilisera par la suite l’abréviation « ah. E. ». 
16 Découpage territorial régional 
17 Titre en dessous de celui de chevalier 

Johann Baptist von Paumgartten. Source : Wikipédia 



 7 

47. Joseph Freiherr von Rehbach (1779-1838), 
Autriche, maréchal-lieutenant, bref du 
14.07.1815 

48. Conrad von Franco (1777-1854), Autriche, 
général-major, bref du 14.07.1815 

49. Giovanni Paolo Angelini, Rome (États de 
l’Église), bref du 08.08.1815 

50. Friedrich von Schlegel (1772-1829), Vienne, 
membre d’honneur de l‘Académie des arts 
d’Autriche et de l’Académie royale de Bavière, 
conseil de la Légation autrichienne au 
Parlement de Frankfurt a. M., bref du 
11.08.1815 

51. Nicolao Ghislieri, Rome (États de l’Église), bref 
du 20.12.1815 

52. Francesco Squarzoni, major dans l’armée 
pontificale, camérier secret de cape et d’épée 
de Pie VII, Ferrare (États de l’Église), bref du 20.12.1815 

53. Aloys Giustini (1772-1843), Autriche, major, corps du Génie, général-major ad. hon., bref du 
26.01.1816 

54. Ferdinando de Catieri, Trani (royaume des Deux-Siciles), bref du 06.02.1816 
55. Angelo Cavaliere Bandi (1777-1823), patricien de Cesena (États de l’Église), bref du 06.02.1816 
56. Ferdinando Ghini, Cesena (États de l’Église), bref du 06.02.1816 
57. Tommasò Galeppini18, Forli (États de l’Église), bref du 06.02.1816 
58. Antonio Canova (1757-1822), sculpteur vénitien, inspecteur général des antiquités de l’art 

romain, directeur en 1804, président à vie en 1813 de l’Académie Saint-Luc, Rome (États de 
l’Église), bref du 15.03.1816 

59. Vinzenz Graf Esterházy von Galántha (1787-1835), général-major, colonel au 8e régiment de 
Hussards, bref du 23.04.1816. Il reçu l’ordre du Christ19 pour avoir commandé les troupes du 
régiment Archiduc Charles qui ramenèrent Pie VII à Rome après son internement en France. 

60. Joseph Steffanini di Monte Airone (1761-1821), général-major, bref du 25.06.1816 
61. Charles-Louis de Ficquelmont (1777-1857), conseiller privé de S.M.I.R. d‘Autriche, camérier 

(1806), général de Cavalerie, propriétaire du 6e régiment de Dragons, ministre, ministre d’État, 
Premier ministre, diverses fonctions diplomatiques dont celle d’ambassadeur de l’empire 
d’Autriche à Saint-Pétersbourg, bref du 25.06.1816  

62. Joseph von Legedics (1774-1853), empire d‘Autriche, maréchal-lieutenant ad. hon., bref du 
25.06.1816 

63. Joseph Freiherr von Lauer (1769-1848), conseiller privé de S.M.I.R., commandant de division 
d’artillerie ad. hon., commandant de la forteresse de Gaète, bref du 25.06.1816 

64. Joseph Ritter Zocchi von Morecci (1787-1880), plénipotentiaire à la Commission centrale 
militaire auprès du Parlement allemand de Frankfurt a. M., général-major20, bref du 25.06.1816 

65. Menrad Freiherr von Geppert (1767-1855), conseiller privé, commandant de division d’artillerie 
ad. hon., bref du 25.06.1816 

66. Ludwig Freiherr von Eckhardt (1767-1843), commandant de division d’artillerie ad. hon., 2e 
propriétaire du 26e régiment d’Infanterie, Vienne, bref du 25.06.1816 

67. Franz Freiherr von Sardagna (-1835), camérier de S.M.I.R. (1812) et conseiller de la Cour au 
service du gouvernorat21 de Milan, bref du 25.06.1816 

 
18 Membre du Collège des propriétaires fonciers de Rubicone (source : Almanacco reale per l’Anno bisestile MDCCCVIII, Milan) 
19 Source : site www.de.esterhazy.net 
20 En 1848, lorsqu’il prend sa retraite. Source : Die k. k. bzw. k. u. k. Generalität – 1816-1918, Schmidt-Brentano (Antonio), Wien, 2007. Ouvrage 
très intéressant, qui donne la liste alphabétique de tous les généraux et maréchaux autrichiens sur cette période avec leur grade et les dates 
de leur nomination ou promotion. 
21 En allemand : Gubernium, nom que l’on donna de 1763 à 1848 aux unités administratives de l’administration provinciale en Autriche. Source 
: Wikipédia 

               Johann von Rehbach. Source : Wikipédia 



 8 

68. Filippo Marchione Ghislieri, Consiliarius Imperatoris Austriae, bref du 25.06.1816  
69. Franz Xaver Freiherr von Ottenfels-Gschwind (1778-1851), conseiller privé de S.M.I.R., camérier 

de S.M.I.R. (1812) et maître-fauconnier de l’Obersterland (duché de Carinthie), Internuntius et 
ministre plénipotentiaire en Turquie, bref du 13.09.1816 

70. Raimund Freiherr von Eberl (1766-1833), commandant de la forteresse de Ferrare, colonel, bref 
du 18.04.1817 

71. Peter Martin Freiherr Pirquet von 
Cesenatico (1781-1861), lieutenant-
colonel au 9e Bataillon de Chasseurs, 
plus tard commandant de division 
d’artillerie ad. hon., 2e propriétaire du 
régiment de Chasseurs Kaiser Ferdinand, 
bref du 06.06.1817, ah.E. du 24.08.1818. 

72. Mascarelii, Carl Graf, colonel en retraite. 
Le comte Mascarelii ne figure pas dans 
la liste du Dr Herkner. Toutefois, il est 
certain qu’il a reçu l’ordre du Christ en 
1817 puisqu’il est mentionné à ce titre 
page 455 de l’annuaire officiel Militär-
Schematismus des österreichischen 
Kaiserthums (Wien, 1819) sous la 
rubrique „Militär - Veränderungen, 
welche sich seit dem Anfange des 
vorigen Jahres bey der k. k. Armee 
ergeben haben“, avec Senitzer, 
Chimany, Menninger, Pirquet et les 
autres de cette „promotion“. 

73. Paul Maria Anton Freiherr von Senitzer 
(1761-1830), colonel du 61e régiment 
d’Infanterie Saint-Julien, plus tard 
général-major et commandant de la 
forteresse d’Esseg(g)22, bref du 26.09.1817, ah.E. du 24.08.1818 

74. Anton Freiherr Chimany von Manberg (1768-1835), colonel au 61e régiment royal hongrois 
d’Infanterie Saint-Julien, général-major, bref du 26.09.1817, ah.E. du 24.08.1818 

75. Max Edler von Neumann (1777-1846), lieutenant-colonel du 24e régiment d’Infanterie Strauch, 
plus tard général-major, bref du 26.09.1817, ah.E. du 24.08.1818 

76. Joseph Freiherr Menninger von Menningen (1780-1841), lieutenant-colonel du 4e régiment de 
Dragons du grand-duc héritier de Toscane, plus tard général-major, bref du 26.09.1817, ah.E. du 
24.08.1818 

77. Johann Nepomuk Graf Bat(t)hyány von Német-Ujvár (1769-1826), ancien lieutenant-colonel au 
5e régiment de Hussards, bref du 26.09.1817, ah.E. du 24.08.1818 

78. Siegfried Dupuis (1778-1836), colonel, bref du 26.09.1817, ah.E. du 24.08.1818 
79. Joseph Edler von Socher (1780-1821), major puis lieutenant-colonel au 34e régiment d’Infanterie 

Wied-Runkel, bref du 26.09.1817, ah.E. du 24.08.1818 
80. Eduard von Zucchary (1764-1840), colonel, capitaine par intérim du 59e régiment d’Infanterie 

Gr. H. Baaden, bref du 26.09.1817, ah.E. du 24.08.1818 
81. Eduard Freiherr von Dumont de Florgy (1794-1849), capitaine au 16e régiment d’Infanterie 

Lusignan, commandant d’étape à Rome, promu major à son départ à la retraite en 1819, bref du 
26.09.1817, ah.E. du 21.01.1818 

82. Graf Tibery (ca.1773-), Contigliano (États de l’Église), capitaine au 10e bataillon de Chasseurs, 
bref du 26.09.1817, ah.E. du 21.01.1818 

 
22 Ancienne ville de l’empire d’Autriche, aujourd’hui Osijek en Croatie 

              Peter Pirquet von Cesenatico. Source : Wikipédia 



 9 

83. Anton Bone (ca.1775-), Fiume (Illyrie), capitaine au 35e régiment d’Infanterie d’Argenteau, bref 
du 26.09.1817, ah.E. du 21.01.1818.  

84. Johann Meszéna Freiherr von Hiv-Vár (1783-1851), annobli le 23/05/1818, empire d‘Autriche, 
major, bref du 26.09.1817, ah.E. du 2.12.1819 

85. Angelo Lorenzo Giustiniani (1784-), Graf Recanati (suprême résolution de l’empereur d’Autriche 
le 01.01.1824), camérier de S.M.I.R. (1838), noble patricien de Venise (royaume de Lombardie-
Vénétie), bref du 12.10.1817 

86. Giacomo Paoli, Lucca (duché de Lucques), bref du 02.12.1817 
87. Antonio von Tersztyanszyk, Strigonia (Hongrie, empire Habsbourg), bref du 03.01.1818 
88. Joseph von Raab, ca 1770-1830 (?), Consiliarius Aulici Imperatoris Austriae, a été chancelier de 

l’ambassade d’Autriche à Constantinople, bref du 28.09.1818 
89. Mariano Herrezuelo de Gardoqué, Tolède (royaume d’Espagne), bref du 29.07.1819 
90. Bernhard Eugen Anton Rottiers (1771-1858), noble d‘Anvers (Royaume-Uni des Pays-Bas), 

colonel au service des tsars de Russie, général-major des Pays-Bas, bref du 07.09.1819. A partir 
de 1818, à son retour de Russie, il s’intéresse aux antiquités, lance des fouilles en Grèce puis se 
rend à Rhodes pour y réaliser la description des monuments qui fera l’objet d’un livre célèbre. 

91. Johannes Nepomuk Joachim Rottiers (1790-1825), fils du précédent, Anvers (Royaume-Uni des 
Pays-Bas), bref du 07.09.1819 

92. Étienne Jean François Charles d‘Aligre (1770-1847), homme politique français, conseiller général 
du département de la Seine (1803), camérier de Caroline Murat (1804), Pair de France pendant 
la Restauration, représentant de la monarchie constitutionnelle et libérale, royaume de France, 
bref du 03.03.1820 

 
Nommés par Léon XII (1823-1829) : 73 chevaliers  
 

93. Aloyse Saint-Albin de Bonnerate, secrétaire privé du cardinal de La Fare, Paris (royaume de 
France), bref du 18.11.1823, a.r.p. du 20.04.1827 

94. Joseph Adrian Freiherr von Imhof (1758-1831), conseiller privé royal bavarois et ancien maire 
(Stadtpfleger) d‘Augsburg (royaume de Bavière), bref du 21.11.1823, autorisation souveraine 
(a.s.) du 24.01.1824 

95. Jacques-Marie Antoine Célestin Dupont23 (1792-1859), chanoine (Paris), ultérieurement 
archevêque de Bourges, cardinal, royaume de France, bref du 21.11.1823 

96. Fabricius Freiherr von Ostini (1787-1865), ministre des Affaires étrangères et Premier ministre, 
duché de Lucques (Autriche-Hongrie), bref du 24.02.1824 

97. Giovanni Caselli, noble, Lucca (duché de Lucques), bref du 12.03.1824 
98. Ignaz Dominic Edler von Cointrelle (1773-1824), surintendant de guerre de la Marine, bref du 

12.03.1824, ah.E. de 1824 
99. Hortensio Conte Flacchi Cialli, Sutri (États de l’Église), bref du 03.04.1824 

100. Don Francesco Barberini (1772-1853) principe di Palestrina, lieutenant-général, commandant de 
la Garde noble24, Rome (États de l‘Église), bref du 09.04.1824 

101. Don Pio marchese Braschi-Onesti, duca di Nemi (1804-1864), lieutenant-général, commandant 
en second de la Garde noble pontificale, Rome (États de l‘Église), bref du 09.04.1824 

102. Clemente Altieri, Principe Oriolo-Viano-Rasina (1795-1873), Rome (États de l’Église), bref du 
09.04.1824 

103. Domenico Cavaliere Solazzi Castriota, Rossano (Royaume des Deux-Siciles), bref du 21.05.1824 
104. Aloisius Mon del Hierro, Chiliarcus Custodis Regis Hispaniarum, ministre plénipotentiaire et 

ambassadeur d’Espagne en Suisse et en Prusse, royaume d’Espagne, bref du 28.05.1824 

 
23 Originaire de Sardaigne, il est chanoine titulaire du chapitre cathédral de Sens en 1821, chanoine honoraire du chapitre royal de Saint-Denis, 
puis archidiacre et vicaire général du cardinal de La Fare en 1822 avant de devenir évêque auxiliaire de Sens fin 1823. Il se fait naturaliser 
français à cette occasion. Source : Wikipédia 
24 Un bref de Léon XII en date 17.02.1824 a édicté que tous les commandants de la Garde noble recevraient désormais l’ordre du Christ. Source 
: Annuario Pontificio per l’Anno 1960. 



 10 

105. Aloisius Cordova, ministre plénipotentiaire d’Espagne à Copenhague, Tenente Chiliarcus 
Custodis Regis Hispaniarum, royaume d’Espagne, bref du 28.05.1824 

106. Mariano Cavia, a Secretis Regis Catholici Hispaniam, royaume d’Espagne, bref du 28.05.1824 
107. Margrave de Calaru, envoyé extraordinaire de la France en Espagne, royaume de France, date 

du bref non identifiée 
108. Gabriel comte de Chavanat, colonel en France, royaume de France, bref du 22.06.1824, a.r.p. du 

22.10.1827 
109. Jean-Martin de Laurens, chanoine de Toulouse (royaume de France), bref du 20.07.1824, a.r.p. 

du 21.09.1824 
110. Tiberio Conte Troni, Imola (États de l‘Église), bref du 21.09.1824 
111. Philippe de Carpegna25, professeur à l’école d’artillerie de Valence (royaume de France), bref du 

01.10.1824, a.r.p. du 28.11.1825 
112. Giuseppe Nobile Bandi, Cesena (États de l’Église), bref du 01.10.1824 
113. Carlos Margrave de Ribas Peri, consul général du Saint-Siège près les États-Unis des Îles ioniques 

(États de l’Église), bref du 01.10.1824 
114. Lorenzo Pilo26 e lo Fuso, Marchese della Torretta, Palerme (royaume des Deux-Siciles), bref du 

07.01.1825 
115. Aloisio Chiavari, Rome (États de l‘Église), bref du 07.01.1825 
116. Karl Wilhelm Freiherr von Lilien (1780-1846), patricien de la ville de Werl, seigneur de 

Hohenbruch en Styrie, chambellan impérial et royal (1806), conseiller à la Cour, bref du 
28.01.1825 

117. Caecilio de Corpas Melendez de Valddej y Bayon, envoyé spécial d’Espagne près les États 
hanséatiques, royaume d’Espagne, bref du 28.01.1825 

118. Antonio Martinez de Salcedo, secrétaire particulier de Sa Majesté, Royaume d’Espagne, bref du 
28.01.1825 

119. Don Alessandro Torlonia di Civitella-Cesi, Principe del Fucino (1800-1886), Rome (États de 
l’Église), bref du 04.02.1825 

120. Don Giuseppe Conte Barbaroux (1772-
1843), premier président du cabinet-
secrétariat du roi de Sardaigne, 
royaume de Sardaigne, bref du 
06.03.1825  

121. Giovanni Conte Rovarella, Ferrare 
(États de l’Église), bref du 22.03.1825 

122. Marchese de Turris, Naples (royaume 
des Deux-Siciles), bref du 15.04.1825 

123. Ludwig von Jetzer (1787-1841), major 
au 11e régiment d’Infanterie de 
Bohème, bref du 15.04. 1825, ah.E. du 
26.02.1826 

124. Johann Freiherr von Sallaba (1789-
1880), conseiller privé, commandant 
de division d’artillerie ad. hon., 
surintendant de la Maison de S.A.R. le 
prince Wilhelm, archiduc d‘Autriche, 
bref du 15.04. 1825, ah.E. du 
26.02.1826  

125. Hermann Gottlob Freiherr von 
Greiffenegg-Wolfurt (1773-1847), 
empire d’Autriche, colonel, bref du 22.04.1825, ah.E. du 24.10.1825 

 
25 Philippe de Carpegna, né à Rome en 1782 et mort à Paris le 22 mars 1841, qui fut directeur du musée de l’artillerie à Paris. 
26 Camérier secret de cape et d’épée supranuméraire en 1837. Source : Notizie per l’anno MDCCCXXXVII, Roma, 1837, Nella Stamperia Cracas 

Hermann von Greiffenegg-Wolfurt. Source : Archives M. Autengruber 



 11 

126. Baldassarre Solazzi Castriota, patricien, Rossano (royaume des Deux-Siciles), bref du 21.05.1825 
127. Johann Freiherr von Bazetta (1753-1827), vice-président du gouvernorat autrichien en 

Lombardie à Milan (Royaume de Lombardie-Vénétie), bref du 07.06.1825 
128. Anselme Antoine Xavier Comte de Vernety27 de Vaucroux, (1759- ), Avignon (royaume de 

France), bref du 10.06.1825, a.r.p. du 31.10.1825 
129. Giuseppe di Grazia, noble à Lucca, avocat, conseiller d’État, chambellan du duc de Lucca (duché 

de Lucques), bref du 28.06.1825 
130. Domenico Conte Scott de Sarmoto (1751- ), Piacenza (duché de Parme et Plaisance), bref du 

19.07.1825 
131. Franz von Olry (1769-1863), conseiller privé royal bavarois, dans le service diplomatique à 

Munich, Berlin, St Pétersbourg et Dresde, Premier ministre en Suisse et envoyé spécial en 
Sardaigne/Turin, royaume de Bavière, bref du 15.11.1825, a. s. du 26.05.1826 

132. Maria José Caballero de Horrer, Argentine, bref du 15.11.1825 
133. Tommaso Conte Fantaguzzi, Cesena (États de l’Église), bref du 18.11.1825 
134. Franchet d‘Esperey28, Consiliarius Status apud Regem Christianissimum, Paris (royaume de 

France), bref du 09.12.1825 
135. Hyacinto Cavaliere Ruvinetti, tribun des troupes pontificales (États de l‘Église), bref du 

03.01.1826 
136. Francesco Saverio Del Carretto (1777-1861), ministre secrétaire d’État de la Police générale, 

États de l’Église, bref du 03.01.1826 
137. Giuseppe Galeffi, patricien, Cesena (États de l‘Église), bref du 17.02.1826 
138. Richard Margrave de Stacpoole29, Normandie (royaume de France), bref du 18.04.1826 
139. Joseph Anton Edler von Pilat (1782-1865), conseiller du gouvernement, bref du 02.06.1826 
140. Nicolao Marchese Ghini, Cesena (États de l‘Église), bref du 02.06.1826 
141. Aloisio Conte Pelagallo (1798-1851), Fermo (États de l‘Église), bref du 13.06.1826 
142. Franz von Unger, noble de Löwenberg (Luxembourg), bref du 23.06.1826, ah.E. de 1828 
143. Francois Joseph de Bellaud, abbé, aumônier de S.A.R. Madame la Dauphine, Paris (royaume de 

France), bref du 04.08.1826, a.r.p. du 31.10.1826 
144. Ignaz von Gerhardi (1779-1856), commandant de division d’artillerie, bref du 22.08.1826, ah.E. 

de 1828 
145. Amilcar Marchese Paulucci delle Roncole30 (1773-1845), conseiller privé et camérier (1815), vice-

amiral et commandant en chef de la marine impériale et royale (pour la protection des 
catholiques dans l’archipel grec), bref du 19.12.1826, ah.E. du 29.11.1827 

146. Giacomo Rusconi (1770- ), directeur des Postes pontificales à Rome, Bologna (États de l‘Église), 
bref du 12.01.1827 

147. Aloisio Duca Cesi, Todi (États de l‘Église), bref du 16.01.1827 
148. Innozenz Fürst Odescalchi (1778-1833), duc de Syrmie, surintendant de la Maison de S.M. la 

reine de Hongrie Maria Anna Carolina (Pia), conseiller privé et camérier (1801), bref du 
30.01.1827 

149. Ignaz Freiherr von Brenner-Felsach (1772-1849), conseiller privé et fonctionnaire d’État à 
Vienne, bref du 27.03.1827 

150. Jean-Baptiste de Montblanc31, chanoine et vicaire - général de Digne (royaume de France), bref 
du 11.05.1827, a.r.p. du 01.11.1828 

 
27 Le bref a été vendu aux enchères par l’étude Libert à Paris le 29 juin 1999 (lot n° 486 ; expert : Luc Farhi)  
28 Il s’agit de François Franchet d’Esperey (1778-1864), directeur général de la Police et conseiller d’État en 1821, membre de la société secrète 
Les Chevaliers de la Foi et ancien préfet de la Congrégation des Messieurs de Lyon. Source : Wikipédia 
29 Richard Fitzgeorge de Stacpoole, aristocrate anglo-français catholique, 2e comte Stacpoole dans la noblesse française le 25 mars 1824, au 
décès de son père, George (que Louis XVIII avait fait comte le 21 juillet 1818). Le 21 février 1826, Léon XII lui conféra le titre de marquis de 
Stacpoole dans la noblesse pontificale. Et Grégoire XVI le fit duc de Stacpoole, toujours dans la noblesse pontificale, en mai 1831. Source : 
www.thepeerage.com 
30 Le bref a été vendu aux enchères par la maison Künker à Osnabrück le 4 octobre 2014 (vente n° 253, lot n° 1467, expert Michael Autengruber) 
31 Jean-Baptiste de Montblanc (1758-1834), né à Sausses, chanoine titulaire du chapitre cathédral de Digne en 1821, puis chanoine honoraire 
d’Aix, et, chanoine honoraire et vicaire général de Fréjus le 13 septembre 1826, chanoine honoraire et vicaire général de Tours et enfin chanoine 
honoraire du chapitre royal de Saint-Denis en 1829. Il avait prêté serment de fidélité à la Constitution civile du clergé, mais s‘était rétracté trois 



 12 

151. Paulin de Montblanc32, maire de Sausses (royaume de France), bref du 11.05.1827, a.r.p. du 
01.11.1828 

152. Angelo Cavaliere Durighelo, consul du Roi catholique à Hierapolis, Moldavie, bref du 10.07.1827 
153. Leopold Edler von Karger (1792-1867), général-major, bref du 03.08.1827, ah.E. du 05.12.1827 
154. Don Vittorio Amedeo Conte Sallier della Torre33 (1773-1858), ministre et premier secrétaire 

d’État aux affaires étrangères à Turin, royaume de Sardaigne, insignes en brillants, bref du 
11.09.1827 

155. Aloisio Marchese Marini, Rome (États de l‘Église), bref du 11.12.1827 
156. Giuseppe Maria Agosto Alessandro Statella, patricien à Alessandria, royaume de Sardaigne, bref 

du 08.01.1828 
157. Anne Marie Antoine Louis Doni (-183434) chevalier de Mériadec, attaché près l’ambassade royale 

de France à Vienne, royaume de France, bref du 09.05.1828 
158. Heinrich Jakob Graf Dunin-Borkowski von Groß-Skrzynno und Borkowice (1798-1847), seigneur 

de Mielnica, Varsovie (royaume de Pologne), bref du 13.05.1828 
159. Don Tommaso Principe Corsini (1767-1856), majordome de la reine Maria Luisa d‘Étrurie, en 

1809-1814 sénateur romain de Pie VII, en 1833 conseiller d’État et des Finances honoraire du 
grand-duc de Toscane, ministre plénipotentiaire de Leopold II de Toscane à la cour de Naples, 
en 1847 sénateur de Pie IX, Florence (grand-duché de Toscane), bref du 06.06.1828 

160. Don Clemente Conte Solaro della Margherita (1792-1869), envoyé extraordinaire et ministre 
plénipotentiaire de Sardaigne en Espagne, royaume de Sardaigne, bref du 27.06.1828 

161. Joseph Vogt (1795-1859), capitaine au 62e régiment d’Infanterie, mis à la retraite avec le grade 
de major, bref du 01.08.1828, ah.E. du 27.10.1829  

162. Don Filiberto Conte Avogadro di Colobiano (1797-1868), sénateur du roi de Sardaigne, royaume 
de Sardaigne, insignes de l’ordre du Christ en brillants, bref du 24.10.1828 

163. Jean Silvera de Bonnegaze, ancien officier d‘infanterie, royaume de France, bref du 14.11.1828, 
a.r.p. du 27.03.1830 

164. Girolamo Conte Riccini Marchese di Vallepietra e Marchese di Baldacchino (1793-1865), 
camérier du duc de Modène, ministre de la Police et gouverneur de la ville et de la province de 
Modène (duché de Modène), bref du 02.12.1828 

165. Émile Vicomte de L'Espine35, maire d‘Issy (royaume de France), bref du 09.01.1829, a.r.p. du 
31.10.1829 

 
Nommés par Pie VIII (1829-1830) : 4 chevaliers 
 

166. Casimir baron du Verdier de Genouillac36, maire de Concoret (royaume de France), bref du 
28.04.1829, a.r.p. du 27.03.1830 

167. Friedrich Ferdinand Herzog von Anhalt-Köthen37 (1769-1830), réformé, catholique depuis le 
24.10.1825, bref du 15.05.1829 

 
jours après, lorsqu’il avait eu connaissance du bref de Pie VI condamnant la Constitution ; il avait alors été obligé d’émigrer. Source : 
www.chapitre-frejus-toulon.com 
32 Un des cinq frères de Jean-Baptiste, Antoine Paulin de Montblanc (1771-1851). Source : https://gw.geneanet.org 
33 Il est né à Chambéry sous le nom de Victor-Amédée-Ferdinand Sallier de la Tour.  
34 Source: Inventaire après décès, www.siv.archives-nationales.culture.gouv.fr Réf. MC/ET/XV/1839 
35 Alexandre Émile de L’Espine (1799-1865), maire d’Issy-les-Moulineaux de 1827 à 1830. Source : https://data.issy.com 
36 Casimir Joseph du Verdier de Genouillac (1791-1867), maire de Concoret en Bretagne, comte au décès de son père en 1847, inspecteur 
général des Mines, chevalier de la Légion d’honneur, père de onze enfants dont plusieurs choisissent la vie religieuse. Source : 
https://gw.geneanet.org et Wikipédia 
37 Lieutenant-général prusse. Source : Wikipédia 



 13 

168. Pierre Joseph Servais Louis baron de 
Gobbelschroy (1784-1850), ministre de 
l’Intérieur du roi Wilhelm Ier des Pays-Bas, bref 
du 21.10.1829 

169. Silvestro Conte Dandolo, amiral (1766-1847), 
bref du 22.09.1830 

 
Nommés par Grégoire XVI (1831-1846) : 117 
chevaliers 
 

170. Carl Freiherr von Mengen (1774-1851), 
maréchal-lieutenant et premier lieutenant de 
la 1re Garde des Archers, protestant, Vienne, 
bref du 15. 04.1831, ah.E. du 25.07.1831 

171. August Graf von Bellegarde (1795-1873), 
surintendant de la Maison de S.M. la reine 
Carolina Augusta, bref du 15.04.1831, ah.E. 
du 04.08.1831 

172. Karl Franz Anton Prinz zu Liechtenstein (1790-
1865), camérier (1825), conseiller privé et conseiller impérial héréditaire, ancien surintendant 
de la Maison de l’empereur d‘Autriche, général de cavalerie et propriétaire du 9e régiment de 
Uhlans, bref du 15.04.1831 

173. Laurenz Freiherr von Richer (1787-1856), général-major, bref du 07.06.1831, ah.E. du 19.09.1831 
174. Federico Rasponi (1757-1835), membre de la Commission administrative supérieure, 

gouverneur de la province de Romagne, en 1815 délégué du pape pour la province de Ravenne 
(États de l‘Église), bref du 21.06.1831 

175. Antonio Albicini (- 1848), camérier (1818), Forli (États de l‘Église), bref du 21.06.1831 
176. Giacomo Impaecianti, avocat fiscaliste, Rome (États de l’Église), bref du 21.06.1831 
177. Antonio Conte Agosti, patricien et prêteur, Belluno (royaume de Lombardie-Vénétie), bref du 

01.07.1831 
178. Giovanni Pagani, patricien, Belluno (royaume de Lombardie-Vénétie), bref du 01.07.1831 
179. Octavio Zamboni, préfet et inspecteur des troupes pontificales (États de l’Église), bref du 

09.08.1831 
180. Johannes Mathias (1788-1849), protestant, capitaine à la retraite, bref du 09.08.1831, ah.E. du 

25.11.1831 
181. Girolamo Conte Asquini, patricien, Fagagna, Udine (royaume de Lombardie-Vénétie), bref du 

06.12.1831 
182. Cajetano Conte Mattei, Pergola (États de l’Église), bref du 22.02.1832 
183. Louis-Jean-Joseph baron (1842) Gillès de Pélichy (1798-1876), sénateur, Anvers (royaume de 

Belgique), bref du 24.02.1832, autorisation royale (a.r.) du 05.05.1832 
184. Philippe-Arnould-Louis-Joseph Gillès de s‘Gravenwezel, 1796-1874, bourgmestre de 

s‘Gravenwezel (royaume de Belgique), bref du 24.02.1832, a. r. du 04.07.1832 
185. Giovanni Baptiste Vermigliolo (1769-1848), professeur d’archéologie à l’université de Pérouse 

(États de l‘Église), bref du 24.02.1832 
186. Audenzo Conte Amorelli, Agrigente (royaume des Deux-Siciles), bref du 17.03.1832 
187. Carlo Conte Arrigoni (1769-1857), Ravenne (États de l’Église), bref du 07.04.1832 
188. Camillo Grassi, Bologna (États de l’Église), bref du 14.04.1832 
189. Stanislaus Alexander Graf Ankwitz (- 1844), Rome (États de l‘Église), bref du 14.04.1832 
190. Giovanni Aldini, Bologna (États de l‘Église), bref du 08.05.1832 
191. Francesco Schenoni, Parma (duché de Parme et Plaisance), bref du 25.05.1832 

            Silvestro Dandolo. Source : Wikipédia 
 



 14 

192. Matthaeo38 Conte Ivanovich, Cattaro, Dalmatie (royaume d‘Illyrie/empire Habsbourg), bref du 
03.07.1832 

193. Giuseppe Conte Ivanovich, Cattaro, Dalmatie (royaume d‘Illyrie/empire Habsbourg), bref du 
03.07.1832 

194. Ignaz Freiherr von Liebmann und Palmrode (-1876), conseiller de Cour, consul général à Krakau, 
bref du 06.07.1832, ah.E. du 28.09.1832 

195. Pietro Marchione Bourbon del Monte Santa Maria (1784-), consul de France à Ancone, camérier 
du grand-duc de Toscane, Rome (États de l‘Église), bref du 17.07.1832 

196. Giuseppe Giacomelli, patricien, Rome (États de l’Église), bref du 20.07.1832 
197. Tommaso Cavaliere Prelà, ami de l’art hippocratique39, Rome (États de l‘Église), bref du 

27.07.1832 
198. Ladislaus Freiherr von Orczy (1787-1880), capitaine et camérier (1810), bref de 1833, ah.E. de 

1833 
199. Giuseppe Vincenzo Dentoni, camérier secret du royaume des Deux-Siciles et camérier secret de 

cape et d’épée de S.S., Parme (duché de Parme et Plaisance), bref du 23.04.1833 
200. Aloyse de Falloux du Coudray, Angers (royaume de France), bref du 07.06.1833 
201. Filippo Cajetani, Duca di Sermoneta, 1805-1864, Rome (États de l‘Église), bref du 27.09.1833. 

C’est le frère de Michelangelo, chevalier de l’ordre du Christ (n° 244). 
202. Joseph Edler von Sebregondi (1792-1861), comte romain, conseiller de cour, vice-président du 

gouvernorat autrichien dans les provinces de Vénétie, insignes de l’ordre du Christ en brillants, 
11.10.1833, royaume de Lombardie-Vénétie, bref du 27.09.1833 

203. Giovanni Principe Soresina-Vidoni, Crémone (royaume de Lombardie-Vénétie), bref du 
12.11.1833 

204. Franco Conte da Persico, Verona (royaume de Lombardie-Vénétie), bref du 07.01.1834  
205. Cosmo Conte Conti, Rome (États de l’Église), bref du 21.01.1834 
206. Johannes Freiherr Hrabovsky von Hrabova (1777-1852), camérier (1815), maréchal-lieutenant, 

propriétaire du 14e régiment d’Infanterie, insignes de l’ordre du Christ en brillants, 14.02.1834, 
bref du 21.01.1834, ah.E. du 9 mai 1834 

207. Alexandre-Joseph-Félicien Baroncelli-Bandini40, comte de Javon (royaume de France), bref du 
11.03.1834, a.r.p. du 22.12.1835 

208. Graziano Marchione de Ghantuz, Ligurie (royaume de Sardaigne), bref du 08.04.1834 
209. Giuseppe Mazzinichi, patricien, Florence (grand-duché de Toscane), bref du 09.05.1834 
210. Ferdinand Jacob Karl Graf von Traitteur-Brauneberg41 (1799-1871), camérier secret pontifical de 

cape et d‘épée, camérier de S.M. bavaroise, chevalier de l‘ordre de Malte, bref des 09.09.1834 
et 13.01.1835, Bruchsal (grand-duché de Bade), autorisation grand-ducale du 08.04.1835, 
publiée le 14.04.1835 

211. David Principe Begum, Sombra (Inde de l’Est), bref du 09.05.1834 
212. Johannes Maria von Narboni (1767-1846), maréchal-lieutenant, 2e propriétaire du 14e régiment 

de Dragons Grand-Duc de Toscane, bref du 02.12.1834, ah.E. du 27.03.1835 
213. Aloyse Joachim baron d'Isoard-Vauvenargues42, royaume de France, bref du 09.12.1834, a.r.p. 

du 25.06.1835 
214. Emanuele Godoy Principe Bassano (royaume de Lombardie-Vénétie), bref du 27.01.1835 

 
38 Peut-être s’agit-il sous les numéros 191 et 192 de deux des quatre frères Ivanovich : Mattheao, Giuseppe, Marco et Raphaël, qui s’illustrèrent 
lors de la bataille qu’ils menèrent pour mettre fin aux agissements d’un pirate qui écumait la mer Adriatique ; ils furent faits comtes après. 
Source : de.wikisource.org 
39 En italique dans le texte original du Dr Herkner. Tommaso Prelà, né en 1765, était le médecin du pape Pie VII. Bibliophile, il a légué sa collection 
d’ouvrages à la ville de Bastia qui lui a élevé un buste et dédié une place en 2017. Source : www.corsenetinfos.corsica 
40 Alexandre Joseph Félicien Pompée de Baroncelli comte de Javon (1782-1856), marquis de Baroncelli (noblesse pontificale) depuis Léon X, 
demeurant à Avignon 
41 Ce bref, qui faisait partie de la collection Spada, a été vendu aux enchères par Andreas Thies à Kirchheim (Allemagne) en octobre 2020 avec 
un insigne complet et une plaque de l’ordre du Christ, tous deux de cette époque (vente n° 68, lot 238). 
42 Il peut s’agir de Joachim d’Isoard (1766-1839), ancien doyen de la Rote romaine, ancien chargé d’affaires de France près le Saint-Siège, nommé 
baron par Louis XVIII en 1823, créé cardinal par Léon XII en 1827, nommé duc par Charles X en 1829 et désigné archevêque de Lyon en 1839, 
poste qu’il n’occupa pas en raison de son décès. Source : Wikipédia 



 15 

215. Georg Graf Erdödy von Monyorókerék (1785-1859), capitaine héréditaire du château et de la 
ville de Barasdin (Hongrie/empire Habsbourg), bref du 30.10.1835 

216. Rafaele Marchione del Drago, Rome (États de l‘Église), bref du 07.02.1836 
217. Anton Graf von Feuerstein (1789-1858), colonel au 7e régiment de Hussards, bref du 12.04.1836, 

ah.E. du 12.08.1836 
218. Franz Graf Wenkheim (-1838), camérier (1811), magnat43 en Hongrie (empire Habsbourg), bref 

du 06.05.1836 
219. Johann Baptist Graf von Spaur zu Pflaum und Valör (1777-1852), gouverneur du gouvernorat 

autrichien en Lombardie (royaume de Lombardie-Vénétie), bref du 10.06.1836 
220. Joseph Edler von Gläser (1776-1849), assesseur au tribunal, maréchal-lieutenant, bref du 

10.06.1836, ah.E. de 1836 
221. Lorenzo Duca Sforza-Cesarini (1807-1867), Rome (États de l’Église), bref du 19.04.1836 
222. Joseph Charles de L'Escalopier44 prince de Scala, Paris (royaume de France), bref du 02.12.1836, 

a.r.p. du 09.02.1837 
223. Philippe Louis comte Saint-Genois d’Anneaucourt (1790-1857), royaume de France, camérier 

(1814) et conseiller privé, bref du 13.01.1837 
224. Joseph Freiherr von Werner (1791-1871), conseiller de Cour et officier d’État secret, envoyé 

extraordinaire et ministre plénipotentiaire en Saxe, sous-secrétaire d’État, ministre des Affaires 
étrangères à Vienne, bref du 21.02. 1837, ah.E. du 01.04.1837 

225. Ernst Freiherr Kiss von Ittebe end Elemèr (1800-1849), colonel, bref du 10.03.1837, ah.E. du 
04.06.1837 

226. Johann Graf von Keglevich und Buzin (1786-1856), conseiller privé et camérier (1806), 
circonscription administrative de Bars (royaume de Lombardie-Vénétie), bref du 09.06.1837 

227. Filippo Conte Resta, Rome (États de l’Église), bref du 11.07.1837 
228. Nicolo Luigi Marchese Crosa di Vergagni (1788-1854), envoyé extraordinaire et ministre 

plénipotentiaire du roi Charles-Albert de Sardaigne près le Saint-Siège, près le roi des Deux-
Siciles et des Pays-Bas, camérier du roi de Sardaigne, Rome (États de l’Église), bref du 06.10.1837 

229. Livio Ladislao Principe Erba-Odescalchi, Duca di Sirmio (1805-1885), camérier (1829), grand 
d’Espagne de lre classe, Rome (États de l’Église), bref du 31.07.1838 

230. Théodore-Joseph Comte van der Straten-Ponthoz (1809-1889), diplomate, chargé d’affaires 
belge en Suède et en Norvège, grand maréchal à la Cour des rois Leopold Ier (1862-1865) et 
Leopold II (1865-1889), royaume de Belgique, bref du 17.08.1838, autorisation royale du 
12.11.1838 

231. Carl Graf von Auersperg (1783-1859), maréchal-lieutenant, 2e propriétaire du 18e régiment de 
Hussards Roi de Prusse, bref du 15.12.1838, ah.E. de 1839 

232. Heinrich Herrmann Joseph Freiherr von Heß (1788-1870), maréchal, chef du grand quartier 
général, bref du 15.12.1838, ah.E. du 22.03.1839 

233. Anton Ritter von Martini (1792-1861), conseiller privé, assesseur au tribunal, vice-amiral, 
commandant en chef de la Marine, directeur de l’académie militaire de Vienne-Neustadt, bref 
du 15.12.1838, ah.E. de 1839 

234. Peter Zanini (1787-1855), membre du Conseil de guerre de la Cour et ministre de la Guerre, 
maréchal-lieutenant, 2e propriétaire du 16e régiment d’Infanterie Archiduc Frédéric, bref du 
15.12.1838, ah.E. de 1839 

235. Gustav von Wocher (1779-1858), commandant de division d‘artillerie, propriétaire du 25e 
régiment d’Infanterie, bref du 15.12.1838, ah.E. de 1839 

236. Carlo von Schönhals (1788-1857), commandant de division d‘artillerie, protestant, Graz, bref du 
15.12.1838, ah.E. de 1839 

 
43 « En Hongrie et en Pologne, membre des grandes familles nobles qui constituaient	l'ordre supérieur de la noblesse, détenaient de grandes 
richesses, occupaient les principales charges de l'État et dominaient les diètes. » Source : Dictionnaire Larousse 
44 On connaît un Charles-Joseph de L’Escalopier (1812-1861), chevalier de l’ordre du Saint-Sépulcre du 21 juillet 1837, futur président de la 
Société des Antiquaires de France, célèbre par sa collection d’ouvrages sur la Terre sainte. Source : de Gennes (Jean-Pierre), Les chevaliers du 
Saint-Sépulcre de Jérusalem, vol. 2, Mémoire & documents, 2004 



 16 

237. Joseph Mark (1787-1843), conseiller de Cour et rapporteur, bref du 15.12.1838, ah.E. de mars 
1839 

238. Carl Pausch Ritter von Werthland (1797-1845), commandant de division d’artillerie, bref du 
15.01.1839, ah.E. de1839 

239. Frédéric Joseph Bouquet de comte Hermine45 (royaume de France), bref du 01.02.1839 
240. Filippo Conte Vannicelli-Casoni (1802-1866), gonfalonier d’Amelia (États de l’Église), bref du 

22.02.1839 
241. Carl Graf von Seinsheim (1784-1864), conseiller d’État royal bavarois, ministre des Finances, 

président du gouvernement de Haute-Bavière, royaume de Bavière, bref du 14.05.1839, a.s. du 
25.05.1839  

242. Anton Freiherr von Gumppenberg (1787-1855), conseiller impérial de la Couronne bavaroise, 
ministre de la Guerre de Bavière, général d’Infanterie, royaume de Bavière, bref du 14.05.1839, 
a.s. du 25.05.1839 

243. Jean-Marie-François-Théodore-Ghislain baron Pelichy van Huerne (1774-1859), bourgmestre de 
Bruges, membre du Sénat belge, royaume de Belgique, bref du 17.05.1839, a.r.p. du 15.07.1839 

244. Paul Prince de Harenberg (1788-1845), chanoine du chapitre cathédral de Namur (royaume de 
Belgique), bref du 17.05.1839 

245. Michelangelo Cajetani (1804-1882), Principe di Teano, Duca di Sermoneta (royaume des Deux-
Siciles), bref du 08.08.1839. Le frère de Filippo (n° 200). Erudit spécialiste de Dante, sculpteur, il 
fut plus tard ministre de la Police des Etats de l’Église en 1848 puis maire de Rome en 1870. 

246. Francesco Marchese Calcagnini-Estense (1789-1854), assistant du conseil d’État du roi d’Italie, 
camérier de Napoléon, Ferrare (États de l‘Église), bref du 13.09.1839 

247. Giovanni Marchione D`Andrea, Magister publicanorum iutriusque Siciliae regis, Naples, royaume 
des Deux-Siciles, bref du 12.11.1839 

248. Joseph Graf von Ugarte (1804-1862), camérier (1829), envoyé extraordinaire et ministre 
plénipotentiaire près le roi du Wurtemberg, bref du 02.12. 1839, ah.E. du 07.02.1840 

249. John Vincent Gandolfi, afterwords Landedelmann46 à Worcestershire (Royaume-Uni de Grande-
Bretagne et d’Irlande), bref du 22.01.1840 

250. Don Ottavio Principe Lancelotti (1789-1852), Rome (États de l’Église), bref du 27.03.1840 
251. Engelhart, Baron von, colonel, commandant le régiment Kinski de l’empereur d’Autriche, bref du 

28.04.1840 
252. Marie-Ferdinand Hibon47 Comte de Frohen (1807-1892), propriétaire foncier à Paris (royaume 

de France), bref du 23.06.1840, a.r.p. du 25 août 1840 
253. Tommaso Principe Caravita di Sirignano (1804-1874), Naples (royaume des Deux-Siciles), bref du 

01.12.1840 
254. Don Camillo Principe Borghese-Aldobrandini (1816-1902), Rome (États de l’Église), bref du 

10.02.1841 
255. Don Alfonso Cavaliere d’Avalos, Marchese di Pescara e Vasto (1796-1862), camérier du roi des 

Deux-Siciles, maître de cérémonie en chef de la Cour, royaume des Deux-Siciles, bref du 
05.03.1841 

256. Don Federico Conte Broglia di Mombello (1782-1846), envoyé extraordinaire et ministre 
plénipotentiaire du royaume de Sardaigne et du duché de Lucques près le Saint-Siège, royaume 
de Sardaigne, bref du 09.04.1841 

257. Ferdinand Baron von Lotzbeck auf Weyhem (1792-1883), camérier du roi de Bavière, royaume 
de Bavière, bref du 13.08.1841 

258. Francesco Conestabile della Staffa (1796-1857), gonfalonier de Pérouse (États de l’Église), bref 
du 30.09.1841 

 
45 Malgré les recherches effectuées, nous n’avons trouvé trace nulle part de cette personne. Peut-être s’agit-il d’un membre de la famille de 
Sainte-Hermine ? 
46 Dans le texte original 
47 Marie-Ferdinand Hibon, comte de Frohen, 1807-1892. Il était également chevalier de Malte, commandeur de Saint-Grégoire, etc. « Le comte 
Marie-Ferdinand Hibon de Frohen fut substitué, par son contrat de mariage & par le testament de son beau-père le duc de Brancas, de Villars 
et de Lauraguais, comte de Forcalquier, premier Gentilhomme chrétien, à ses noms, titres & armes. » Il devint ainsi grand d’Espagne de 1re 
classe en 1859. Source : www.montocchiojp.canalblog.com 



 17 

259. Don (Camillo) Vittorio Emanuele Massimo, 2. Principe di Arsoli, Marchese di Roccasecca, Barone 
di Pisterzo (1803-1873), patricien romain conscrit, directeur de la Poste pontificale, États de 
l’Église, bref du 29.10.1841 

260. Antoine Clot48-Bey (1793-1868), médecin français, fait Comte du Saint Empire romain49 par Pie 
IX, date du bref non mentionnée. 

261. Annibale de Rossetti, consul général de Toscane à Alexandrie (Égypte), insignes de l’ordre du 
Christ en brillants, grand-duché de Toscane, bref du 07.11.1841 

262. Giacinto Fedele Conte Avet (1788-1855), Premier secrétaire d’État pour les affaires de l’Église, 
de la justice et de la miséricorde au ministère sarde, royaume de Sardaigne, bref du 07.04. 1842 

263. Bartholomäus Graf von Stürmer (1787-1863), conseiller privé, indigène de Hongrie, Internuntius 
et ministre plénipotentiaire près la Turquie, Empire Habsbourg, bref du 13.06.1842 

264. Édouard comte Pontois50 (1792-1871), envoyé spécial et ministre plénipotentiaire de France au 
Brésil puis aux États-Unis d’Amérique, ambassadeur à Constantinople, royaume de France, bref 
du 13.07.1842 

265. Carlo Conte Marescalchi, Bologne (États de l’Église), bref du 15.07.1842 
266. Gustave baron51 d’Isoard-Vauvenargues, royaume de France, bref du 15.07.1842 
267. Joseph Freiherr von Skribanek (1788-1853), maréchal-lieutenant, directeur de l’Institut 

géographique militaire à Vienne, bref du 04.05.1843, ah.E. de 1843 
268. Ladislaus Freiherr von Nagy von Alsó-Szópór (1803-1872), état-major de l’Intendance générale, 

bref du 04.05.1843, ah.E. du 1843 
269. Filippo Principe di Saluzzo (1800-1892), Duca di Corigliano, Naples (royaume des Deux-Siciles), 

bref du 12.05.1843 
270. Angelo Marchese Zurla-Roveretti (-1862), camérier (1850), Crema (royaume de Lombardie-

Vénétie), bref du 12.05.1843 
271. Aloys Graf von Pálffy von Erdöd (1801-1876), seigneur héréditaire à Veröskeö, gouverneur du 

gouvernorat autrichien dans les provinces vénitiennes, royaume de Lombardie-Vénétie, bref du 
02.06.1843 

272. Giovanni Battista Staiti, Baron di Chiusa, noble de Trapani, maréchal de la Marine royale et 
inspecteur général de l’Arsenal royal de la Marine, royaume des Deux-Siciles, bref du 29.10.1843 

273. Richard Baron Huddleston, Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d’Irlande, bref du 19.04.1844 
274. William Baron Lawson, Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d’Irlande, bref du 19.04.1844 
275. Edward Petre, Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d’Irlande, bref du 19.04.1844 
276. Don Charles-Florent-Auguste de Gavre comte de Liedekerke-Beaufort (1792-1855), camérier du 

roi des Pays-Bas, envoyé extraordinaire et ministre plénipotentiaire des Pays-Bas en Suisse, près 
le roi de Sardaigne et le Saint-Siège, et du roi des Belges près le Saint-Siège, Royaume-Uni des 
Pays-Bas, bref du 07.05.1844 

277. Giuseppe Conte Serbelloni (-1885), camérier (1836), Milan (royaume de Lombardie-Vénétie), 
bref du 27.08.1844 

278. Vinzenz Grimm Freiherr von Süden, conseiller de Cour, rapporteur de la 1re section et directeur 
de la chancellerie de S.A.R. le grand-duc Rainier, vice-commandant, royaume de Lombardie-
Vénétie, bref du 10.01.1845 

279. Samuel Rechberger Ritter von Rechkron, indigène du royaume de Hongrie, assesseur de la 
Commission du tribunal du comitat d‘Agram52, 2e section, royaume de Lombardie-Vénétie, bref 
du 21.01.1845 

 
48 Antoine Barthélémy Clot, médecin et chirurgien, qui résida de 1825 à 1849 en Égypte où il accomplit d’exceptionnelles missions pour le pacha 
Méhémet Ali, considéré comme le fondateur de l’Égypte moderne, dont il était devenu le médecin personnel. S’est vu décerner le titre de Bey 
suite à son action pendant l’épidémie de choléra de 1831. Titulaire de nombreuses décorations et membre de plusieurs académies. Source : 
Wikipédia. 
49 En italique dans le texte d‘origine 
50 Charles-Édouard, diplomate, chargé d’affaires par intérim de 1830 à 1833 au Brésil puis ministre plénipotentiaire de 1835 à 1838 au Brésil et 
de 1837 à 1838 aux États-Unis d’Amérique en parallèle, envoyé extraordinaire et ministre plénipotentiaire puis ambassadeur en Turquie de 
1839 à 1841, fait comte de Pontois le 1er juillet 1839, nommé à la Chambre des pairs de France le 1er novembre 1846.  
51 Marc Léon Bruno Joseph Gustave d’Isoard-Vauvenargues (1804-1883), avocat à la cour royale d’Aix, qui sera fait comte ultérieurement. Il 
avait déjà été récompensé par Pie VIII pour services rendus lors du conclave de 1829. Source : Wikipédia. 
52 Aujourd’hui Zagreb 



 18 

280. Giovanni Francesco Oliviero Conte Correr (1798-1871), camérier (1825), bourgmestre de 
Venezia (royaume de Lombardie-Vénétie), bref du 04.04.1845  

281. Gabriel Graf von Keglevich von Buzin (1784-1864), camérier (1808), conseiller privé, royaume de 
Lombardie-Vénétie, bref du 23.05.1845 

282. Marc Antonio Principe Borghese (1814-1886), patricien romain conscrit, Rome (États de l’Église), 
bref du 27.06.1845 

283. Giulio Caesare Principe Rospigliosi-Pallavicini (1781-1859), membre du Sénat de Rome, camérier 
du grand-duc de Toscane, États de l’Église, bref du 27.06.1845 

284. Thaddäus von Scarella (-1865), député de la classe des non-nobles pour la Congrégation centrale 
de toutes les provinces vénitiennes à Venise, camérier (1861), royaume de Lombardie-Vénétie, 
bref du 24.07.1845 

285. Eduard Baron von Bock, bref du 24.07.1845 
286. Philipp Freiherr von Neumann (1778-1851), conseiller privé, envoyé extraordinaire et ministre 

plénipotentiaire près le grand-duc de Toscane et près le royaume de Belgique, bref du 
15.04.1846 
 

Nommés par Pie IX (1846-1878) : 131 chevaliers 
 

287. Giuseppe Conte Statella, Claudio Conte Bentivoglio53 (1807-1888), conseiller d’État, camérier, 
majordome à la cour de l’archiduchesse de Modène, duché de Modène, bref du 14.08.1846 

288. Giambattista Marchese Mansi (1804-1884), conseiller d’État et camérier du grand-duc de 
Toscane et du duc de Lucques, grand-duché de Toscane, bref du 14.08.1846 

289. Agosto Conte Chiavari, bref du 18.09.1846 
290. Francesco Marchese Balbi, patricien, Naples (royaume des Deux-Siciles), bref du 20.11.1846 
291. Théodore Marie Melchior Joseph marquis de Lagrené54 (1800-1862), homme politique, 

diplomate à Constantinople et Madrid, ministre plénipotentiaire en Grèce, royaume de France, 
bref du 22.12.1846 

292. Alberto Lovatelli ( -1859), délégué pontifical pour la province de Ravenne (États de l’Église), bref 
du 02.01.1847 

293. Marco d’Altemps, duc Gallese55, royaume de France, bref du 08.01.1847 
294. Oliverotto Conte Ferretti (1814- ), camérier secret pontifical supranuméraire de cape et d’épée, 

Ancône (États de l’Église), bref du 08.01.1847 

 
53 La juxtaposition des deux noms intrigue; malgré les recherches effectuées, il n’a pas été possible d’en savoir plus sur ce ou ces personnages. 
L’existence de ce bref est bien notée par le Dr Herkner sous la référence : ASV, Sec. Brev., Reg. 5096, 197r-200v; no. doc. 218. Il conviendrait 
de le vérifier. 
54 Théodore-Marie-Melchior-Joseph de Lagrené ; il a aussi été en poste à Saint-Pétersbourg. En 1849, il est nommé plénipotentiaire de la 
République française aux conférences de Bruxelles relatives à la question italienne. Député de la Somme et Pair de France. Source : Wikipédia. 
55 Marco Aniceto d’Altemps, 8e duc de Gallese, 1822-1849. Source : https://geneall.net 



 19 

295. Guido Graf Karátsonyi von Beodra 
(1817-1885), propriétaire de la 
seigneurie de Bánlak, copropriétaire 
de celle de Beodra, camérier (1865) et 
conseiller privé, bref du 12.03.1847 

296. Don Matteo Marchione Antici-Mattei 
(1805-1883), sénateur de Rome (États 
de l’Église), bref du 23.03.1847 

297. Guillaume Drummond, baron de 
Grantully et Murthy, royaume de 
France, bref du 20.04.1847 

298. François-Christophe-Edmond de 
Kellermann56 duc de Valmy (1802-
1868), homme politique, diplomate à 
Constantinople et Athènes, chargé 
d’affaires en Suisse, royaume de 
France, bref du 27.04.1847 

299. Charles III Honoré Grimaldi (1818-
1889), prince de Monaco, duc de 
Valentinois, grand d'Espagne de 1re 
classe, Principauté de Monaco, bref 
du 27.04.1847 

300. Oscar Conte Bosdari, Ancône (États de 
l’Église), bref du 27.04.1847 

301. Alfonso Conte Ricci, Rome (États de 
l’Église), bref du 25.06.1847 

302. Apollinare Conte Rocca Saporiti 
Marchese della Sforzesca (1813-
1880), camérier du duc de Modène et 
du duc de Lucques, duché de 
Modène, bref du 19.08.1847  

303. Mgr Charles-Thomas Thibaut (1796-
1861), évêque de Montpellier de 1835 
à son décès, royaume de France, bref 
du 21.08.1847 

304. Tommaso Marchione Calcagnini, Ferrare (États de l’Église), bref du 17.12.1847 
305. Maximilian Karl Graf zu Spaur und Flavon (1834-1896), royaume de Bavière, bref du 01.12.1848, 

a.s. du 23.12.1853. Camérier (1881), attaché à l’ambassade royale de Bavière, capitaine de 
réserve dans le régiment d’Infanterie impériale tyrolienne, royaume de Bavière. Lors de 
l’attribution d’une croix de commandeur avec plaque d’un ordre équestre (bref57 du 17.09.1855, 
a.s. du 17.09.1855), son titre de chevalier de l’ordre du Christ décerné précédemment a été 
reconfirmé, assorti de l’émission d’un chèque mensuel de 30 écus par le secrétariat des Brefs.  

306. Cavaliere Ignacio Saverio Valdivielso, ministre plénipotentiaire d’Espagne à Mexico, royaume 
d’Espagne, bref du 14.05.1849 

307. Carl Graf von Thun und Hohenstein (1803-1876), conseiller privé de S.M.I.R., commandant de 
division d’artillerie ad. hon., bref du 20.09.1849, ah.E. du 23.02.1850 

308. Franz Freiherr von Paumgartten (1811-1866), maréchal-lieutenant, propriétaire du 76e régiment 
d’Infanterie, bref du 20.09.1849, ah.E. du 23.02.1850 

 
56 François Christophe Edmond Kellermann (1802-1868), 3e duc de Valmy, diplomate de 1824 à 1833, député de 1839 à 1846, petit-fils du 
célèbre maréchal François Christophe Kellermann (1735-1820) et fils du général François Étienne Kellermann (1770-1835). Dans son document 
original, le Dr Herkner attribue cette décoration par erreur au maréchal Kellermann, décédé en 1820. Sources : Wikipédia et www2.assemblee-
nationale.fr 
57 C’est par erreur que le Dr Herkner l’a compté une deuxième fois dans la liste des personnalités ayant reçu l’ordre du Christ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Décorations de Mgr. Charles-Thomas Thibault (1796-1861) 
Évêque de Montpellier (1835-1861) 

           Mgr Charles-Thomas Thibaut. Source : Coll. J.-C. Palthey 



 20 

309. Karl Freiherr Schlitter von Niedernberg58 (1812-1878), conseiller privé de S.M.I.R., commandant 
de division d‘artillerie, 2e propriétaire du 46e régiment d’Infanterie de Ligne, bref du 20.09.1849, 
ah.E. du 23.02.1850  

310. Otto Rivalier Freiherr von Meysenburg (1806-1886), conseiller de cour et ministériel, sous-
secrétaire d‘État, bref du 20.09.1849, ah.E. du 23.02.1850 

311. Giuseppe Conte Statella, général de brigade des troupes napolitaines, Naples (royaume des 
Deux-Siciles), bref du 20.09.1849 

312. Riccardo Duca di Sangro (1803-1861), commandant d’une unité de l’armée des troupes 
napolitaines, Naples (royaume des Deux-Siciles), bref du 20.09.1849 

313. Giuseppe von Sigrist, général de brigade d’un contingent suisse de l’armée napolitaine, Suisse, 
bref du 20.09.1849 

314. Victor von Brunner, général de brigade d’un contingent suisse de l’armée napolitaine, Suisse, 
bref du 20.09.1849 

315. Alessandro Nunziante, Duca di Mignan (1805-1881), lieutenant-général et sénateur, Naples 
(royaume des Deux-Siciles), bref du 21.09.1849 

316. Franz Ritter von Dierkes (1794-1852), maréchal-lieutenant, commandant de la ville de Milan 
(royaume de Lombardie-Vénétie), bref du 26.10.1849, ah.E. du 23.02.1850 

317. Carl Graf Pachta (1787-1860), camérier (1810), conseiller de gouvernorat à Milan, général-
intendant de l’Armée, royaume de Lombardie-Vénétie, bref du 17.11.1849, ah.E. du 23.02.1850 

318. Carl Freiherr von Hügel (1796-1870), envoyé extraordinaire et ministre plénipotentiaire en 
Belgique, ministre d’État, naturaliste, voyageur, major dans l’armée impériale et royale, bref du 
17.11.1849, ah.E. du 24.02.1850 

319. Ferdinando Lanza (1788-), général bourbon, Naples (royaume des Deux-Siciles), bref du 
17.11.1849 

320. Gennaro Carrabba, général de brigade de cavalerie, Naples (royaume des Deux-Siciles), bref du 
17.11.1849 

321. Francisco Antonio Barone Winspeare, général de brigade, Naples (royaume des Deux-Siciles), 
bref du 17.11.1849 

322. Marchione di Casasola, préfet d’un groupe du 1er train des troupes espagnoles, royaume 
d’Espagne, bref du 17.11.1849 

323. José Antonio Furon, commandant d’une légion de troupes espagnoles, royaume d‘Espagne, bref 
du 17.11.1849 

324. Seraphin Estébanez Calderón, juge du plus haut tribunal espagnol pour les questions de guerre 
et de mer, royaume d‘Espagne, bref du 17.11.1849 

325. Cajetano Garafolo (1780-1869), général de brigade, Naples (royaume des Deux-Siciles), bref du 
17.11.1849 

326. Federico Roberti, général de brigade de Marine, Naples (royaume des Deux-Siciles), bref du 
19.03.1850 

327. Franz Graf Folliot de Crenneville-Poutet (1815-1888), camérier en chef de S.M.I.R. (1867), 
commandant de division de cavalerie, bref du 30.04.1850, ah.E. du 19.11.1850 

328. Antonio della Spina, Naples (royaume des Deux-Siciles), bref du 02.05.1850 
329. Don Domenico Principe Orsini (1790-1874), 18e duc de Gravina, lieutenant-général des troupes 

pontificales, 2e prince du Trône romain (prince assistant au Trône pontifical), membre de la 
consulta d’État romaine pour les Finances, Rome, États de l’Église, bref du 17.05.1850 

330. Don Girolamo Marchese Sacchetti (1804-1864), conservateur de Rome, fourrier-major du Palais 
apostolique, Rome (États de l’Église), bref du 23.07.1850 

331. Gilbert-Alexandre Carrelet59 (1789-1874), sénateur, général de division, Paris (République 
française), bref du 03.09.1850 

 
58 Source : www.biographien.ac.at 
59 Gilbert-Alexandre comte Carrelet. Grièvement blessé en 1810 en Espagne, il est mis à la retraite en 1812 avec le grade de lieutenant. Il rentre 
dans la gendarmerie en 1818, arme dans laquelle il fera toute sa carrière. Général de division en 1848, fidèle soutien du président Louis-
Napoléon Bonaparte, sénateur de 1852 à 1870, grand’croix de la Légion d’honneur. Source : www.senat.fr et Wikipédia. 



 21 

332. Francesco Giovanni Nobile Vimercati (1788-1879), sénateur, camérier (1838), propriétaire 
foncier, Milan (royaume de Lombardie-Vénétie), bref du 13.09.1850 

333. Gaillard, sous-intendant de 1re classe, chef de service au ministère de la Guerre, Paris 
(République française), bref du 17.10.1850 

334. Lelio Ignazio di Pioggio, conseiller d’État, directeur général du Département de l’Intérieur, 
surintendant de la Santé publique, directeur de l’Éducation publique, Lucques (grand-duché de 
Toscane), bref du 31.10.1850 

335. Aimable Jean-Jacques Pélissier (1794-1864), général de division (1850), sénateur (1855), 
maréchal de France (1855), duc de Malakoff (1856), République française, bref du 18.04.1851, 
autorisation du 18.06.1851 

336. Georg Ritter Marziani von Sacile (1805-1876), maréchal-lieutenant, bref du 03.12.1850, ah.E. du 
30.12.1851 

337. Martin Scitowski, Hongrie (empire Habsbourg), bref du 10.01.1851 
338. Dr. Matthias Aulike (1807-1865), conseiller privé de gouvernement au ministère prussien des 

Affaires ecclésiastiques, directeur du Département ministériel pour l'Église catholique, membre 
du Conseil d'État, royaume de Prusse, bref du 23.05.1851, a.s. du 16.09.1851 

339. Dr. Ignaz Franz Josef Maria von Olfers (Olfert) (1793-1872), conseiller privé royal prussien de 
gouvernement, directeur général des musées à Berlin, royaume de Prusse, bref du 23.05.1851, 
a.s. du 17.09.1851 

340. Johannes Rohn Freiherr von Rohnau (1791-1861), maréchal-lieutenant, commandant de la 
forteresse de Ferrare, bref du 29.07.1851, ah.E. du 31.08.1851 

341. Peter Graf Pejacevic de Veröcze (1804-1887), camérier (1836), conseiller privé et ancien ministre 
pour la Croatie, la Slovénie et la Dalmatie, bref du 13.10.1851 

342. Bernardo Lurza y Cortes, royaume d’Espagne, bref du 24.10.1851 
343. Andrea Principe Corsini (1804-1868), Duca di Casigliano, camérier en chef du grand-duc de 

Toscane, ministre des Affaires étrangères de Toscane, grand-duché de Toscane, bref du 
16.12.1851 

344. Eduard Stäger von Waldburg (1809-1862), général-major, bref du 15.04.1852, ah.E. du 
22.05.1852 

345. Francesco Saverio D’Andrea, bref du 24.08.1852 
346. Carl Martin Heinrich Graf Nellessen-Kelletter (1799-1871), propriétaire d’un domaine 

seigneurial, membre des Seigneuries prussiennes, membre de l’assemblée territoriale de la 
province du Rhin, maire adjoint de la ville d’Aix-la-Chapelle, royaume de Prusse, bref du 
21.01.1853, a.s. du 31.03.1853  

347. Maximilian Graf von O'Donell (1812-1895), aide de camp de S.M.I.R., citoyen d'honneur de 
plusieurs villes, camérier (1849) et général-major ad. hon. (a sauvé la vie de l'empereur François-
Joseph lorsque Jànos Libényi a tenté de l‘assassiner), bref du 11.03.1853, ah.E. du 16.03.1853 

348. Joaquin Bernardo Calvo, ministre de l’Intérieur et des Affaires étrangères du Costa Rica, bref du 
26.04.1853 

349. Don Fernando Marqués Lorenzana, ministre résident du Costa Rica près le Saint-Siège, le même 
près l’Équateur, bref du 26.04.1853 

350. Camillo Conte Trotti (-1868), gonfalonier de Ferrare (États de l’Église), bref du 06.06.1853 
351. José Mariano Rodriguez, ministre des Affaires étrangères du Guatémala, bref du 08.07.1853 
352. Don Raffaele Conte D’Aragona, Duchi di Cutrofiano (-1868), général de brigade, Naples (royaume 

des Deux-Siciles), bref du 19.08.1853 
353. Don Luigi Sanseverino, Principe di Bisignano (1823-1888), premier prince du royaume des Deux 

Siciles, grand d'Espagne de 1re classe, camérier royal de Sicile et vice-président de la Cour des 
comptes, Naples (royaume des Deux-Siciles), bref du 19.08.1853 

354. Carlo Felice Barberini-Colonna (1817-1880), lieutenant-général, capitaine commandant la Garde 
Noble pontificale, camérier (1841), Rome (États de l’Église), bref du 22.12.1853 



 22 

355. Emilio Altieri (1819-1900), Principe di Viano, 
capitaine de la Garde Noble pontificale, Rome 
(États de l’Église), bref du 22.12.1853 

356. Théodore vicomte de Bussière60, second 
Empire (France), bref du 27.01.1854 

357. Anton August Freiherr von Magura (1807-
1894), membre du Parlement impérial 
commun (Autriche-Hongrie), vice-président, 
gouverneur à Ofen, bref du 15.12.1854, ah.E. 
du 14.03.1855 

358. Carl Freiherr Komers von Lindenbach (1794-
1870), membre du conseil et conseiller auprès 
de la 4e division de la direction générale des 
affaires militaires et judiciaires au haut 
commandement de l'armée impériale et 
royale à Vienne, bref du 22.12.1854, ah.E. du 
07.02.1855 

359. Stephan Graf Károlyi von Nagy-Károly (1797-
1881), membre du Parlement commun, grand 
propriétaire foncier, camérier (1819), chef de 
circonscription territoriale, bref du 
09.06.1855, ah.E. du 28.05.1855 

360. Bela Graf Hadik von Futak (1822-1885), 
capitaine de vaisseau de ligne 
supranuméraire, amiral-adjudant et camérier 
à la cour de S.A.I.R. l‘archiduc Ferdinand 
d’Autriche (1847), contre-amiral ad. hon., bref du19.06.1855, ah.E. du 08.10.1855 

361. Anton Michael Freiherr Bourguignon von Baumberg (1808-1879), amiral de S.M.I.R. à Pula, bref 
du 19.06.1855, ah.E. du 14.09.1855 

362. Anton Salvotti Freiherr von Eichenkraft und Bindeburg (1789-1866), conseiller d‘Empire, 
membre de l’Académie des gens aisés (Agiati61) à Roveredo, bref du 17.09.1855, ah.E. du 
13.12.1855 

363. Gustav Graf Messey de Bielle (1813-1885), conseiller privé et camérier (1846), maréchal-
lieutenant, surintendant à la cour de S.A.I.R. le prince et archiduc Rainier d’Autriche, Hongrie, 
etc., bref du 14.12.1855, ah.E. du 04.01.1856 

364. Constantin Prinz zu Hohenlohe-Waldenburg-Schillingsfürst (1828-1896), premier Surintendant 
de S.M.A.I.R., général de cavalerie, bref du 31.12.1855, ah.E. du 18.02.1856 

365. Hadelin-Stanislas-Humbert Comte de Liedekerke-Beaufort (1816-1890), Namur, membre de la 
Chambre des représentants belge, bourgmestre de Celles-lez-Dinant (royaume de Belgique), 
bref du 11.01.1856, a.r.p. du 26.02.1856 

366. Felix-Sébastien Feuillet62, baron Feuillet de Conches (1798-1887), écrivain, fonctionnaire au 
ministère des Affaires étrangères français, Paris, second Empire (France), bref du 16.06.1856 

367. Emile-Félix comte Fleury63 (1815-1884), général, homme politique, Paris, second Empire 
(France), bref du 16.06.1856 

368. Giovanni Baldasseroni (1795-1876), président du Conseil des ministres, ministre des Finances, 
du Commerce et des Travaux publics, Naples (royaume des Deux-Siciles), bref du 30.09.1856 

369. Scipione Bargagli (1798-1868), ministre résident du Saint-Siège en Toscane, bref du 30.09.1856 
 

60 Il s’agit de Marie-Théodore de Bussière (1802-1865), diplomate de 1821 à 1830, en poste à Munich, Vienne, Karlsruhe, auteur de très 
nombreux essais, maire de Reichshoffen en Alsace, converti au catholicisme.   
61 Accademia Roveretana degli Agiati di Scienze, Lettere ed Arti, société savante fondée à Rovereto en 1750. Source : Wikipédia 
62 Chef de bureau, chargé de l’introduction des ambassadeurs puis chef du Protocole, par ailleurs journaliste, écrivain et collectionneur. Source : 
Wikipédia. 
63 Aide de camp de Napoléon III, grand écuyer de la Couronne puis général de division et sénateur, chargé de nombreuses missions 
diplomatiques, ambassadeur à Saint-Pétersbourg. Source : Wikipédia. 

Emilio prince Altieri. Source : L’église catholique à la fin du 
XIXe siècle - Rome, Librairie Plon, Paris, 1899 



 23 

370. Anton Freiherr von Ruckstuhl (1800-1869), conseiller privé, maréchal-lieutenant, propriétaire du 
2e régiment d’Infanterie Alexandre Empereur de Russie, bref du 16.12.1856, ah.E. du 20.03.1857 

371. Scipione Conestabile della Staffa (1818-1880), Pérouse (États de l’Église), bref du 20.03.1857 
372. Alessandro Ghislieri (1773-1862), gonfalonier de Jesi (États de l’Église), bref du 29.05.1857 
373. Emmanuele Marchese di Sorbello, Pérouse (États de l’Église), bref du 29.05.1857 
374. Alphonse Gérard comte de Rayneval64 (1813-1858), ambassadeur de France près le Saint-Siège, 

bref du 21.08.1857 
375. Ignaz Freiherr von Arbter (1812-1875), colonel, ministre adjoint de la Guerre, bref du 24.08.1857, 

ah.E. du 14.11.1857 
376. Wilhelm Freiherr von Blumencron (1815-1858), colonel à l’état-major de l’Intendance générale, 

bref du 24.08.1857, ah.E. du 14.11.1857 
377. Luigi Marchese Davia, sénateur à Bologne (États de l’Église), bref du 24.08.1857 
378. Edmond Waterton de Walton (1830-1887), antiquaire, écrivain et généalogiste, Royaume-Uni de 

Grande-Bretagne et d’Irlande, bref du 06.03.1858 
379. Sebastian Baron Scherzenlechner (1814-1876), conseiller archiducal, surintendant de l’archiduc 

Ferdinand Maximilien, ultérieurement empereur Maximilien du Mexique, bref du 12.04.1858, 
ah.E. du 08.07.1858 

380. Alexis-Guillaume-Charles-Prosper baron Hody (1807-1880), directeur au ministère de la Justice, 
administrateur de la Sécurité publique, procureur du Roi, Bruxelles (royaume de Belgique), bref 
du 12.04.1858, a.r. du 12.04.1859 

381. Johann Nepomuk Karl Graf Kolowrat-Krakowský-Nowohradský (1795-1872), conseiller privé et 
camérier (1817), propriétaire d’une seigneurie, bref du 12.04.1858. ah.E. du 24.06.1858 

382. Ernst Leopold Freiherr von Kellersperg (1822-1879), conseiller privé, vice-président, gouverneur 
de Milan (royaume de Lombardie-Vénétie), bref du 11.05.1858, ah.E. du 07.07.1858 

383. Carl Freiherr Frey von Schönstein (1796-1876), camérier et conseiller ministériel, bref du 
04.06.1858, ah.E. du 30.07.1858 

384. August Fürst Sulkowski (1820-1882), au château de Reisen, district de Fraustadt, membre des 
seigneuries prussiennes, royaume de Prusse, bref du 04.06.1858, a.s. du 21.09.1858 

385. Josef Tandler Ritter von Tanningen (1807-1891), conseiller de section, département de la culture 
et de l'éducation au sein du ministère d'État impérial et royal autrichien, citoyen d'honneur de 
la ville d‘Ofen, membre de plusieurs associations scientifiques et à but non lucratif, bref du 
23.11.1858, ah.E. du 16.01.1859 

386. Gedeon Graf von Almásy von Zsadany und Török-Szent-Miklos (-1862), écuyer tranchant et 
camérier (1858), bref du 23.11.1858, ah.E. du 09.03.1859 

387. Francesco Duca di Ferrari, Naples (royaume des Deux-Siciles), bref du 20.01.1859 
388. Friedrich Fürst zu Sayn-Wittgenstein (1836-1909), catholique, 3e prince zu Sayn-Wittgenstein-

Sayn (1876-1879), major royal prussien (en retraite), renonce au fidéicommis de Sayn et aux 
droits qui y sont associés en faveur de son frère Alexandre et reçoit le nom de Graf von 
Altenkirchen par ordre du cabinet prussien de Berlin du 22.12.1879, bref du 15.04.1859 

389. Joseph Freiherr Habermann von Habersfeld (1806-1880), conseiller privé, maréchal-lieutenant, 
2e propriétaire du 39e régiment d’Infanterie, bref du 22.06.1859 

390. Anton Ferdinand Karl Freiherr von Mollynary von Monte Pastello (1820-1904), conseiller privé, 
commandant de division d’artillerie, général commandant en chef à Agram, propriétaire du 38e 
régiment d’Infanterie, bref du 22.06.1859 

391. Nicola Maresca Duca di Serracapriola, Naples (royaume des Deux-Siciles), brefs des 09.08.1859 
et 02.09.1859 ; converti en croix de 1re classe de l’ordre de Pie, secrétariat d’État, 29.08.1859 

392. Carl Theodor August Graf von Leiningen-Billigheim (1794-1869), général-major du grand-duché 
de Bade, bref du 16.09. 1859, autorisation grand-ducale publiée le 24.10.1859 

 
64 Chargé d’affaires à Saint-Pétersbourg, puis ministre plénipotentiaire à Naples en 1848-1849, ministre des Affaires étrangères du 31 octobre 
au 17 novembre 1849, ambassadeur au Saint-Siège de 1850 à 1857, nommé ambassadeur à Saint-Pétersbourg, mais décède avant de prendre 
son poste. Source : Wikipédia. 



 24 

393. Don Giuseppe Costantino Conte de Ludolf (1787-1875), envoyé extraordinaire et ministre 
plénipotentiaire du royaume des Deux-Siciles près le Saint-Siège, royaume des Deux-Siciles, bref 
du 27.04.1860  

394. Christophe Louis Léon Juchault de Lamoricière (1806-
1865), général français, ministre de la Guerre, conduisit 
les troupes pontificales en qualité de général en chef 
lors des batailles de Castelfidardo et Ancona, second 
Empire (France), bref du 30.10.1860  

395. Alessandro Conte Turrini-Rossi (1784-1863), camérier 
secret du duc de Modène (royaume d’Italie), bref du 
11.10.1861 

396. Cèlian-Louis-Anne-Marie Goury65 du Roslan (1811-
1894), fondé de pouvoirs français, envoyé spécial au 
Panama, légat du pape, second Empire (France), bref du 
17.11.1861 

397. Anton Graf Forgách von Ghymes und Gács (1819-1885), 
conseiller privé et camérier, chancelier de la cour 
hongroise (1851), bref du 11.07.1862, ah.E. du 
23.08.1862 

398. Francesco Bellini, royaume d‘Italie, bref du 11.07.1862 
399. Georges Marie Stanislas Stacpoole66, second Empire 

(France), bref du 12.05.1863 
400. Charles George Viscount Campden (1818-1881)67, Earl of Gainsborough, Royaume-Uni de 

Grande-Bretagne et d’Irlande, bref du 03.07.1863 
401. Carl Max Joseph Johann Nepomuk Alexander Graf Seilern (1825-1905), lieutenant et camérier 

(1883), député des grands propriétaires fonciers, membre de l’assemblée territoriale (Landtag), 
nommé par le gouvernement, propriétaire foncier, bref du 16.07.1867, ah.E. du 12.09.1867 

402. Don Scipione Duca Salviati (1823-1892), a combattu en 1867 contre Garibaldi, nommé capitaine 
des volontaires romains par Pie IX, superviseur de la conférence Vincent de Paul et d’autres 
institutions religieuses, Rome (États de l‘Église), bref du 26.11.1867 

403. Don Giovanni Naro Patrizi Marchese Montoro (1823-1891), gonfalonier héréditaire de la Sainte 
Église romaine, Rome (États de l‘Église), bref du 26.11.1867 

404. Luigi Savini Nicci (1802-1869), consul général du Saint-Siège à Athènes et pour les îles ioniques, 
camérier secret pontifical de cape et d’épée, États de l’Église, bref du 17.07.1868 

405. Friedrich von Pilat (1820-1898), conseiller de légation et consul général à Venise, bref du 
06.12.1870, ah.E. du 13.04.1871 

406. Georg Graf Zichy zu Zich und Vasonkyeö (1805-1879), camérier (1836), bref du 29.09.1871 
407. Jules Edmond Louis Renouard Baron de Bussière (1804-1888), République française, suivit la 

carrière diplomatique: attaché à Copenhague et Vienne, envoyé à Karlsruhe, premier secrétaire 
à Madrid, à Naples et à Vienne, chargé d’affaires en Hesse-Darmstadt, ministre résident à 
Hambourg, ministre plénipotentiaire à Dresde, à La Haye et enfin ambassadeur à Naples, fut 
élevé à la pairie le 25.12.1841, bref avant 1870 

408. Eugen Bontoux, président des chemins de fer autrichiens du Sud, Vienne (Empire Habsbourg), 
bref du 12.03.1873 

409. Maria Joseph Georg Franz Carl Graf Batthyány von Német-Ujvár (1836-1897), camérier (1858) et 
chef de circonscription territoriale du comitat de Wieselburg, bref du 28.03.1873, ah.E. du 
22.04.1873 

 
65 Il a été également en poste au Mexique, en Nouvelle-Grenade, en Colombie. Baron, grand’croix de l’ordre de Saint-Grégoire, grand-officier 
de la Légion d’honneur. Source : https://gw.geneanet.org 
66 Georges-Marie-Stanislas Koskas de Stacpoole, 1829-1896, fils de Richard Fitzgeorge de Stacpoole, lui-même chevalier de l’ordre du Christ 
(n°137). Source : https://gw.geneanet.org 
67 Homme politique membre du Parlement du Rutland en 1840 puis de la Chambre des Lords à la mort de son père en 1866, converti à la religion 
catholique le 01.01.1850 

      Christophe Juchault de Lamoricière.  
      Source : Wikipédia 



 25 

410. Ferdinand comte O’Gorman68, camérier secret pontifical de cape et d’épée, Nancy (République 
française), bref du 29.04.1873 

411. Carlo Cav. Soultzener, Barcelone (royaume d’Espagne), bref du 16.09.1873 
412. Wilhelm Freiherr von Henikstein (1800-1876), consul général des Pays-Bas à Vienne, Président 

de la Donau (compagnie d'assurance autrichienne impériale et royale avec privilège), chef de la 
société de vente en gros Henikstein & Cie basée à Vienne, Royaume-Uni des Pays-Bas, bref du 
09.01.1874, ah.E. du 15.01.1874  

413. José Bernardo Figueiredo, ministre-résident du Brésil près le Saint-Siège, bref du 06.10.1874. 
414. Louis Gabriel Jean François-de-Paule Graaf du Chastel de la Howarderie (1808-1880), envoyé 

extraordinaire et ministre plénipotentiaire des Pays-Bas près le Saint-Siège, Royaume-Uni des 
Pays-Bas, bref du 20.04.1875 

415. Claude François Philibert Tircuy69 de Corcelle (1802-1892), ambassadeur de France près le Saint-
Siège, République française, bref du 31.10.1876 

416. Marie-Charles-Oswald-Gabriel comte de Caix70 de St. Aymour (1841- ), Paris, propriétaire 
foncier, camérier secret pontifical de cape et d’épée, Paris (République française), bref du 
16.02.1877 

417. Vicenzo Conte Asquini, patricien, Fagagna, Udine (royaume d‘Italie), bref du 03.08.1877 
 

Nommés par Léon XIII (1878-1903) : 29 chevaliers 
 

418. Leopold Krametz Freiherr von Lilienthal (1811-1889), comte romain, bref du 18.06.1878, en or  
419. Eduard Graf von Ginzel (1817-1893), chargé d’affaires du consulat du Saint-Siège à Trieste, bref 

du 14.01.1879, en or  
420. Don Pio Duca Grazioli di San Croce Magliano e Barone di Castel Porciano (1823-1884), Rome, 

bref du 23.05.1878 
421. Francisco de Cárdenas y Espéjo (1817-1898), journaliste et homme politique espagnol, bref du 

14.03.1881  
422. Alexander 4e Fürst zu Sayn71-Wittgenstein, (1847-1940), catholique, major (en retraite), bref du 

12.04.1881 
423. Pawel Petrowitsch Graf Oubril (1820-1896), russe catholique romain, diplomate russe, bref du 

22.04.1881 
424. Don Mariano Roca de Tagores y Carrasco (1812-1889), premier marquis de Molins (15.09.1848), 

homme politique espagnol, diplomate, bref du 16.12.1885 
425. Otto Eduard Leopold von Bismarck (1815-1895), comte en 1865, prince en 1871, duc de 

Lauenburg depuis 1890, Premier ministre de Prusse (1862 -1870), en parallèle chancelier fédéral 
de la Confédération de l’Allemagne du Nord (1867-1890), premier chancelier de l’Empire 
allemand (1871), bref du 31.12.1885 (insignes de l’ordre du Christ en brillants) 

426. Don Antonio Cánovas del Castillo (1820-1897), homme d’État espagnol du dernier quart du XIXe 
siècle, poète, historien et restaurateur de la monarchie espagnole, bref du 22.01.1886 

427. Albrecht Friedrich Dominik, archiduc de Teschen72 (1817-1895), maréchal et inspecteur général 
de l’Armée, bref du 22.07.1887 

428. Henry Fitzalan73-Howard, 15. Duke of Norfolk (1847-1917), premier duc et comte d’Angleterre, 
comte-maréchal et maréchal héréditaire d’Angleterre, bref des 19/25.07.1887 

 
68 Ferdinand-Alfred O’Gorman, 1826-1900 ; ses insignes de l’ordre du Christ, de chevalier et commandeur de l’ordre de Saint-Grégoire ainsi que 
de commandeur de l’ordre du Saint-Sépulcre ont été vendus aux enchères par l’étude Delvaux à Paris en mai 2016 (Expert : J.-C. Palthey). 
69 Ancien ambassadeur de France à Berlin, membre de la Chambre des députés de 1839 à 1848, de l’Assemblée constituante de 1848 à 1849 et 
de l’Assemblée nationale de 1849 à 1876, fait comte romain par Pie IX. « Après 1849, il concourut au rétablissement du pouvoir temporel du 
pape, de l’ordre et de la paix dans la vie éternelle », écrit L. de Magny dans Armorial des princes, ducs, marquis, barons et comtes romains. 
Autres sources : www2.assemblee-nationale.fr, https://gw.geneanet.org 
70 Gabriel de Cayx de Saint-Aymour, né le 6 mars 1842, comte romain, chevalier de l’ordre du Saint-Sépulcre, gendre d’Oscar de Poli en 2e noces. 
71 Alexandre, le frère de Frédéric, chevalier de l’ordre du Christ (n°388) 
72 Albert Frédéric Rodolphe Dominique de Habsbourg-Lorraine, archiduc d’Autriche et duc de Teschen. Source : Wikipédia. 
73 Catholique romain, homme politique et philanthrope, membre du Parti conservateur unioniste, futur Lord Lieutenant du Sussex et chevalier 
de l’ordre de la Jarretière. Source : Wikipédia 



 26 

429. Don Francesco Maria Ruspoli 6. Principe Cerveterí (1839-1907), maître du Saint-Hospice du 
Palais apostolique, Rome, bref du 15.11.1887 

430. Antonio Aguilar y Correa (1824-1908), membre du Parlement constitutif en 1854 et du Congrès 
des députés en 1892, plusieurs fois président du Parlement espagnol et du Conseil des ministres 
d'Espagne, ministre de divers ministères, bref du 17.02.1888 

431. Carolus Raymundus Maria von Löwenstein-Wertheim-Rosenberg (1834-1921), prince du 
royaume de Bavière, président du Comité central des catholiques allemands, bref du 15.06.1888 

432. Ludwig Johann Baptist Emanuel Graf Paar (1817-1893), conseiller privé, en dernier ambassadeur 
d’Autriche-Hongrie près le Saint-Siège, bref du 10.11.1856 

433. Alejandro Groizard74 y Gómez de la Serna (1830-1919), ambassadeur au Vatican, bref du 
03.07.1889 

434. Albert Ier Honoré Charles Grimaldi, prince de Monaco (1848-1922), fils du prince Charles III, bref 
du 03.03.1890 

435. João Baptist da Silva Ferrão de Carvalho Martens (1824-1895), juriste portugais et homme 
politique, bref du 17.11.1891 

436. Frà Giovanni Battista Ceschi a Santa Croce (1827-1905), prince et grand-maître de l’ordre 
souverain hospitalier et militaire de Rhodes et de Malte, bref du 26.01.1890 

437. Walter Degenhard Reichsfreiherr von Loё (1828-1908), maréchal de Prusse et général-adjudant 
du roi de Prusse et empereur d’Allemagne, bref du 27.02.1893 

438. Don Camillo Carlo Alberto Principe Massimo, 3. Principe d’Arsoli (1836-1921), surintendant des 
Postes pontificales, Rome, bref du 25.07.1893 

439. Claudio Lopez y Bru, Marquès de Comillas (1853-1925), grand d’Espagne, bref du 24.04.1894 
440. Alexei Borissowitch75 prince Lobanov-Rostowski (1824-1896), conseiller privé impérial russe, 

bref du 31.12.1894 
441. Alphonse-Edouard Lefebvre-Pigneaux76 de Béhaine (1824-1897), diplomate français, en dernier 

ambassadeur de France près le Saint-Siège, bref du 03.07.1893 
442. Don Camillo Principe Rospigliosi (1850-1916), commandant de la Garde noble pontificale, Rome, 

bref du 27.07.1901 
443. Luis Maria de Sousa Vahia Rebelo de Morais Visconde de São João da Pesqueira (1862-1925), 

bref du 05.07.1901 
444. Rafael Marquès Merry del Val (1831-1917), diplomate espagnol, bref du 21.01.1903 
445. Don Marcantonio Antonio Principe Colonna (1844-1912), 12. Principe di Paliano, assistant au 

Trône pontifical, bref du 20.02.1903 
446. Franz Ferdinand Carl Ludwig Joseph Maria von Österreich-Este, prince impérial et archiduc, 

prince de Hongrie et de Bohême (1863-1914), général d’un régiment de cavalerie, amiral. 
Héritier du trône d’Autriche-Hongrie après la mort de son oncle le prince héritier Rudolf (1889) 
et de son père Karl Ludwig (1896), assassiné en 1914, bref du 10.03.1903 

 
Nommés par Pie X (1903-1914) jusqu’à la réforme de l’ordre en 1905 : 2 chevaliers 
 
447. Don Mario Principe Chigi Albani della Rovere (1832-1914), maréchal du Conclave, bref du 

25.09.1903 
448. Eugen Ferdinand Pius Bernhard Felix Maria Erzherzog von Österreich-Teschen (1863-1954), 

maréchal de l’armée impériale et royale et dernier grand-maître séculier de l’ordre Teutonique 
(1894-1923), bref du 27.01.1904 

  

 
74 Espagnol ; il fut président du Conseil provincial de Madrid et cinq fois ministre. Source : Wikipédia 
75 Diplomate, ambassadeur à Constantinople, Londres et Vienne puis ministre des Affaires étrangères. Source : Wikipédia 
76 Né le 31 mars 1829, fait comte romain à titre personnel en 1871 et à titre héréditaire en 1893, ambassadeur près de Saint-Siège de 1882 à 
1896. Source : https://gw.geneanet.org 



 27 

Liste des chevaliers de l’ordre du Christ  
nommés depuis la réforme de l’ordre en 1905 
 

Nommés par Pie X (1903-1914) après la réforme de l’ordre en 1905 : 2 chevaliers 
 
449. Don Filippo Massimiliano Massimo (1843-1915), prince Lancellotti, patricien romain, bref du 

31.01.1906. 
450. Frà Gallas von Thun und Hohenstein (1850-1931), Autriche, grand prieur de Bohême et 

d’Autriche, grand-maître de l’ordre souverain, hospitalier et militaire de Malte, bref du 
07.08.1906 

 
Nommés par Benoit XV (1914-1922) : 4 chevaliers 

 
451. Don Giuseppe Principe Aldobrandini (1865-1939), capitaine commandant de la Garde noble 

pontificale, bref du 20.06.1915 
452. Johannes Prinz von Schönburg-Hartenstein (1864-1937), Autriche, bref du 10.06.1920 
453. Don Alessandro Principe Ruspoli, Principe di Cerveteri etc., grand-maître du Saint Hospice, bref 

du 30.11.1920 
454. Felix de Bourbon-Parme (1893-1970), prince du Luxembourg, bref du 15.02.1921 

 
Nommés par Pie XI (1922-1939) : 9 chevaliers 

 
455. Epitácio Lindolfo da Silva Pessoa (1865-1942), président de la République fédérative du Brésil, 

bref du 01.08.1922 
456. Augusto Bernardino Leguia (1862-1932), président du Pérou, bref du 10.10.1928 
457. Vittorio Emanuele III (1869-1947), roi d‘Italie, bref du 02.01.1932 
458. Umberto di Savoia (1904-1983), prince héritier du royaume d’Italie, prince du Piémont, bref du 

02.01.1932. Il règnera 35 jours sous le nom d‘Umberto II.  
459. Albert Ier (1878-1934), roi des Belges, bref du 02.10.1932 
460. Frà Don Ludovico Principe Chigi Albani della Rovere (1866-1931), prince et grand-maître de 

l’ordre souverain, militaire et hospitalier de Malte, bref du 08.06.1933 
461. Wilhelm Miklas (1872-1956), président de la République d’Autriche, bref du 20.09.1933 
462. Agustin Pedro Justo Rolón (1878-1943), lieutenant-général, président de la République 

argentine, bref du 4.12.1934 
463. Albert Lebrun (1871-1950) président de la République française, bref du 10.07.1935 

 
Nommés par Pie XII (1939-1958) : 5 chevaliers 

 
464. Don Francesco Principe Chigi Albani della Rovere (1881-1953), capitaine commandant de la 

Garde noble pontificale, bref du 31.12.1939 
465. Don Marcantonio Principe Colonna (1881-1947), 15. Principe e Duca di Paliano, prince assistant 

au trône pontifical, bref du 02.03.1940 
466. Francisco Franco y Bahamonde (1892-1975), généralissime et chef d’État d’Espagne, bref du 

21.12.1953 
467. Luigi Einaudi (1874-1961), président de la République italienne, bref du 29.06.1954 
468. René Coty (1882-1962), président de la République française, bref du 10.05.1957 

Nommés par Jean XXIII (1958-1963) : 6 chevaliers 
 
469. Giovanni Gronchi (1887-1978), président de la République italienne, bref du 29.04.1959 



 28 

470. Charles de Gaulle (1890-1970), président de la République française et de la Communauté 
française, bref du 27.06.1959 

471. Don Mario Principe del Drago, Marchese di Riofreddo (1899-1981), capitaine commandant la 
Garde noble pontificale, bref du 12.10.1959 

472. Albert Charles Léopold Baudouin 1er (1930-1993), roi des Belges, bref du 01.06.1961 
473. Dr Eamon de Valera (1882-1975), président de la République d’Irlande, bref du 16.03.1962 
474. Antonio Segni (1891-1972), président de la République italienne, bref du 30.04.1963 

Nommés par Paul VI (1963-1978 : 2 chevaliers 
 

475. Konrad Adenauer, chancelier de la République fédérale d’Allemagne, bref du 12.09.1963 
476. Giuseppe Saragat, président de la République italienne, bref du 14.03.1966 

 
Nommé par Jean-Paul I (1978) : 0 chevalier 

 
Nommé par Jean-Paul II (1978-2005) : 1 chevalier 
 
477. Frà Angelo de Mojana dei Signori di Cologna (1905-1988), grand-maître de l’ordre souverain, 

militaire et hospitalier de Malte, bref du 03.07.1987 
 

 

 

 

  



INDEX DES NOMS77  
 
A 
Adenauer, Konrad              475 
Agosti, Antonio               177  
Aguilar y Correa, Antonio             430  
Albert 1er                      459  
Albicini, Antonio              175 
Aldini, Giovanni               190 
Aldobrandini, Don Giuseppe              451  
Aligre, Etienne Jean d‘   92  
Almásy von Zsadany, Gedeon von         386  
Altemps, Marco d‘              293  
Altieri, Emilio               355 
Altieri, Clemente              102  
Amorelli, Audenzo              186 
Ampolo, Giuseppe Antonio  26  
Andrea, Francesco Saverio d‘             345  
Andrea, Giovanni d‘              247  
Angelini, Giovanni Paolo  49 
Anhalt-Köthen, Friedrich von              167 
Ankwitz, Stanislaus Alexander             189  
Antici-Mattei, Don Matteo             296 
Apesecha, Don Firmino de  18  
Aragona, Don Raffaele d‘             352  
Arbter, Ignaz von              375 
Arrigoni, Carlo               187  
Asquini, Girolamo              181 
Asquini, Vicenzo              417  
Auersperg, Carl von              231 
Aulike, Dr. Matthias              338 
Avalos, Alfonso d‘              255 
Avet, Giacinto Fedele              262 
Avogadro di Colobiano, Filiberto           162 
 
B 
Balbi, Francesco              290 
Baldasseroni, Giovanni              368  
Bandi, Angelo    55  
Bandi, Giuseppe              112  
Barberini-Colonna, Carlo Felice             354 
Barberini-Colorma, Francesco Maria    100 
Barbaroux, Giuseppe                           120 
Bargagli, Scipione              369 
Baroncelli-Bandini, Alexandre-Joseph  207  
Bassano, Emanuele Godoy             214  
Bat(t)hyány von Német-Ujvár, Johann   77  
Batthyány von Német-Ujvár, Joseph    409 
Baudouin 1er               472 
Bazetta, Johann von              127 

 
77 Les noms en gras sont ceux des chevaliers de l’ordre du Christ nommés après la réforme de 1905 et qui portent donc le collier. 

Begum, David               211 
Bellaud, Francois Joseph de             143 
Bellegarde, August von              171 
Bellini, Francesco              398 
Bismarck, Otto Eduard Leopold von     425 
Blumencron, Wilhelm von             376 
Bock, Eduard von              285  
Bone, Anton    83  
Bonnegaze, Jean Silvera de             163 
Bontoux, Eugen               408 
Borghese, Marc Antonio             282 
Borghese-Aldobrandini, Don Camillo    254 
Bosdari, Oscar                300 
Bouquet de Hermine, Frédéric             239 
Bourbon del Monte, Pietro             195 
Bourbon-Parme, Felix de             454 
Bourguignon, Anton Michael                 361 
Brasci, Duca di Nemi, Don Pio             101   
Brenner-Felsach, Ignaz von             149 
Broglia di Mombello, Don Federico       256 
Brunner, Victor von              314 
Bussière, Jules Edmond Louis              407  
Bussière, Théodore de              356 
 
C  
Cajetani, Filippo              201 
Cajetani, Michele Angelo             245 
Calaru, Margrave de              107 
Calcagnini, Tommaso               304 
Calcagnini-Estense, Francesco               246 
Calderón, Seraphin Estébanez              324 
Calvo, Joaquin Bernardo             348 
Campden, George Charles             400 
Canova, Antonio   58 
Cánovas del Castillo, Don Antonio        426 
Carpegna, Philippe de              111 
Caprarolo, Girolamo Sebastiano          21     
Caravita di Sirignano, Tommaso            253 
Cárdenas y Espéjo, Francisco de            421 
Carrabba, Gennaro              320 
Carrelet, Gilbert-Alexandre             331 
Carretto, Francesco Saverio Del             136 
Casasola, Marchione di              322 
Caselli, Giovanni   97 
Catieri, Ferdinando de   54     
Cavia, Mariano               106 
Cayx de Saint-Aymour, Gabriel de         416  
Cazier, René-Albert-Joseph  43  



 

Ceschi à Santa Croce, Frà Johann           436 
Cesi, Aloisio               147 
Chastel de la Howarderie, Louis du       414  
Chavanat, Gabriel de                           108 
Chiavari, Agosto              289 
Chiavari, Aloisio              115  
Chigi Albani della Rovere, Francesco  464 
Chigi Albani della Rovere, Ludovico    460 
Chigi Albani della Rovere, Don Mario   447 
Chimany von Manberg, Anton   74  
Clot-Bey, Antoine              260 
Cointrelle, Ignaz Dominic von  98 
Colonna, Don Marcantonio Antonio     445 
Colonna, Don Marcantonio              465 
Concina, Daniele di   32 
Concina, Nikolao di     6 
Conti, Cosmo                205 
Cordova, Aloisius              105 
Corpas Melendez de Valddej, Caecilio  117 
Correr, Giovanni Francesco Oliviero     280 
Corsini, Andrea               343 
Corsini, Tommaso              159 
Coty, René               468 
Crosa di Vergagni, Nicolo Luigi             228 
Cruz, Gabriel Constantino de la  17 
Cruz, José Mauricio Constantino de la 19  
 
D 
Dam, Charles-Constantin-Louis-Joseph  33 
Dandolo, Silvestro              169 
Davia, Luigi               377 
Dentoni, Giuseppe Vincenzo             199 
Dierkes, Franz von              316 
Doni de Mériadec, Antoine             157 
Drago, Don Mario del              471 
Drago, Rafaele del              216 
Drummond, Guillaume de Grantully     297 
Dubois-Fournier, Henri   35 
Dumont de Florgy, Eduard  81 
Dunin-Borkowski, Heinrich Jakob          158 
Dupont, Jacques-Marie Antoine  95 
Dupuis, Siegfried   78        
Durighelo, Angelo              152  
 
E 
Eberl, Raimund von    70 
Eckhardt, Ludwig von   66 
Einaudi, Luigi               467  
Engelhart, von               251 
Erba-Odescalchi, Livio Ladislao             229 
Erdödy von Monyorókerék, Georg        215 
Escalopier, Joseph Charles de l‘             222 

Espine, Émile de l‘              165 
Esterhazy von Galantha, Vinzenz 59  
 
F 
Falloux du Coudray, Aloyse de             200 
Fantaguzzi, Tommaso               133 
Ferrari, Francesco di              387 
Ferretti, Oliveretto              294 
Feuerstein, Anton von              217 
Feuillet de Conches, Felix-Sébastien     366 
Figueiredo, José Bernardo             413 
Fiorillo, Johann Dominicus  23 
Ficquelmont, Charles Louis de  61 
Fitzalan-Howard, Henry of Norfolk       428 
Flacchi Cialli, Aloisio Conte  34                    
Flacchi Cialli, Hortensio   99 
Fleury, Emile-Félix              367 
Foliot de Crenneville-Poutet, Franz       327 
Forgách von Ghymes und Gács, Anton 397 
Franchet d’Esperey, François             134 
Franco, Conrad von   48              
Franco y Behamonde, Francisco           466 
Frey von Schönstein, Carl             383 
Furon, José Antonio              323 
  
G 
Gaillard                333 
Galeffi, Giuseppe              137 
Galeppini, Tommasò   57 
Gandolfi, John Vincent              249 
Garafolo, Cajetano              325 
Gaulle, Charles de              470 
Gavre, Charles-Florent de             276 
Geppert, Menrad von   65   
Gerhardi, Ignaz von              144 
Ghantuz, Graziano de                       208 
Ghini, Ferdinando   56 
Ghini, Nicolao               140 
Ghislieri, Alessandro              372 
Ghislieri, Filippo von   68 
Ghislieri, Nicolao   51 
Giacomelli, Giuseppe              196 
Gillès de Pélichy, Louis Jean             183 
Gillès, Philippe-Arnould              184 
Ginzel, Eduard von              419 
Giustini, Aloys    53                  
Giustiniani, Angelo Lorenzo  85 
Giustiniani, Carolo   11  
Gläser, Joseph von              220 
Gobbelschroy, Pierre Joseph de            168 
Gouban, Joseph-Ernst-Johann  37 
Goury du Roslan, Cèlian-Louis-             396 
Grassi, Camillo               188 



 

Grazia, Giuseppe di              129 
Grazioli di San Croce Magliano, Pio       420 
Greiffenegg-Wolfurt, Hermann             125 
Grimaldi, Albert Ier de Monaco             434 
Grimaldi, Charles III Honoré              299 
Groizard y Gómez, Alejandro             433 
Gronchi, Giovanni              469 
Gumppenberg, Anton von             242 
 
H 
Habermann von Habersfeld, Joseph     389 
Hadik von Futak, Bela               360 
Hamann, Vitalis      4 
Harenberg, Paul de              244 
Henikstein, Wilhelm von             412 
Herrezuelo de Gardoqué, Mariano 89 
Heß, Heinrich Hermann Joseph von      232 
Hibon de Frohen, Marie-Ferdinand       252 
Hody, Alexis-Guillaume              380 
Hohenlohe-Waldenburg, Constantin zu364 
Holling, Anton    30 
Horrer, Maria José de               132 
Horwath, Johann Nepomuk von  40 
Hrabovsky von Hrabova, Johannes        206 
Huddleston, Richard               273 
Hügel, Carl von                318  
 
I 
Imhof, Joseph Adrian von  94 
Impaecianti, Giacomo              176 
Isoard-Vauvenargues, Aloyse d‘             213 
Isoard-Vauvenargues, Gustave d‘          266 
Ivanovich, Giuseppe              193 
Ivanovich, Matthaeo              192 
 
J 
Jetzer, Ludwig von              123  
Justo Rolón, Agustin Pedro             462 
  
K 
Karátsonyi von Beodra, Guido             295 
Karger, Leopold von              153 
Károlyi von Nagy-Károly, Stephan         359 
Keglevich von Buzin, Gabriel             281 
Keglevich und Buzin, Johann             226 
Kellermann, François-Christophe de     298 
Kellersperg, Ernst Leopold von             382 
Kikaker, Johann    45  
Kiss von Ittebe und Elemèr, Ernst          225 
Kolowrat-Krakowsky, Johann             381 
Komers von Lindenbach, Carl              358 
Kramer, Ambrosius Hermann von 13 
Krügers, Friedrich von   38 

L 
Lagrené, Théodore Marie Melchior      291 
Lambel, Giuseppe Francesco  39 
Lamoricière, Christophe Juchault de    394 
Lancelotti, Don Ottavio                           250 
Lanza, Ferdinando              319 
Lauer, Joseph von   63 
Laurens, Jean-Martin de              109 
Lawson, William              274 
Lebrun, Albert               463 
Lecaros, Manuel José     9 
Lefebvre-Pigneaux, Alphonse             441 
Legedics, Joseph von   62  
Leguia, Augusto Bernardino             456 
Leiningen-Billigheim, Carl Theodor       392 
Liebmann und Palmrode, Ignaz von      194 
Liechtenstein, Karl Franz Anton zu        172 
Liedekerke-Beaufort, Hadelin de           365 
Lilien, Karl Wilhelm von              116 
Lilienthal, Leopold Krametz von             418 
Lobanow-Rostowski, Alexei             440 
Loë, Walter Degenhard von             437  
Löwenstein-Wertheim, Carolus von      431 
López y Bru de Comillas, Claudio           439 
Lorenzana, Don Fernando              349 
Lotzbeck auf Weyhem, Ferdinand         257  
Lovatelli, Alberto              292 
Lubencovic, Petro Francesco    1 
Ludolf, Don Giuseppe Costantino          393 
Lurza y Cortes, Bernardo             342  
 
M 
Magura, Anton August von             357 
Mansi, Giambattista              288   
Manuch, Alberto     2    
Manzano, Juan Antonio   12 
Marescalchi, Carlo              265 
Marini, Aloisio               155 
Mark, Joseph               237 
Martini, Anton von              233 
Martinez de Salcedo, Antonio             118 
Marziani von Sacile, Georg              336 
Mascarelii, Carl    72 
Massimo, Don Camillo Carlo Alberto    438 
Massimo, Don Filippo Massimiliano    449 
Massimo, Vittorio Emamuele             259 
Mathias, Johannes              180 
Mathilicus, Francesco   27  
Mattei, Cajetano              182  
Mazzinichi, Giuseppe              209 
Mengen, Carl von              170 
Menninger von Menningen, Joseph 76 
Menten de Horne, Aloyse François  36 



 

Merry del Val, Rafael              444 
Messey de Bielle, Gustav              363 
Meszéna von Hiv-Vár, Johann   84 
Meysenburg, Otto Rivalier von             310 
Miklas, Wilhelm              461 
Mojana, Frá Angelo de              477 
Mollynary von Monte Pastello, Anton   390 
Mon del Hierro, Aloisius             104 
Montblanc, Jean-Baptiste de             150 
Montblanc, Paulin de              151 
Montoro, Don Giovanni Naro Patriti    403 
Müller, Johannes Chrisostomus von   7  
  
N 
Nagy von Alsó-Szópór, Ladislaus von    268 
Narboni, Johannes Maria von             212 
Nellessen-Kelletter, Carl Martin             346 
Neumann, Max von   75 
Neumann, Philipp von              286 
Nicci, Luigi Savini              404 
Nunziante, Alessandro              315  
 
O 
Odescalchi, Innozenz              148 
O’Donell, Maximilian von             347 
Ogea y Bermejo, Martinez  25 
O’Gorman, Ferdinand              410 
Olfers, Dr. Ignaz Franz Josef von            339 
Olry, Franz von               131 
Oppitz, Sigismund von   44 
Orczy, Ladislaus von              198 
Orsini, Don Domenico              329 
Österreich-Este, Franz Ferdinand von  446 
Österreich-Teschen, Eugen von             448 
Ostini, Fabricius von   96 
Ottenfels-Gschwind, Franz Xaver von 69 
Oubril, Pawel Petrowitsch             423 
 
P 
Paar, Ludwig Johann Baptist Emanuel  432 
Pachta, Carl               317 
Pagani, Giovanni              178 
Palaraga, Pedro      8   
Pálffy von Erdöd, Aloys von             271 
Paltrinieri, Antonio    20 
Paoli, Giacomo    86 
Paulucci delle Roncole, Amilcar             145 
Paumgartten, Franz von             308 
Paumgartten, Johann Baptist von 46                     
Pejacevic de Veröcze, Peter              341 
Pelagallo, Aloisio              141 
Pelichy van Huerne, Jean             243 
Pelissier, Aimable Jean-Jacques             335  

Persico, Franco da              204 
Pessoa, Epitácio Lindolfo da Silva        455   
Petre, Edward               275             
Pilat, Friedrich von              405 
Pilat, Joseph Anton von              139  
Pilo e lo Fuso della Torretta, Lorenzo   114 
Pioggio, Lelio Ignazio di              334 
Pirquet von Cesenatico, Peter von 71                 
Pontois, Édouard                    264 
Prelà, Tommaso              197 
Prohaska von Guelphenburg, Franz        29    
 
Q 
 
R 
Raab, Joseph von   88 
Raben, Frederik Joseph   24 
Rasponi, Federico              174 
Rayneval, Alphonse Gérard de             374 
Rechberger von Rechkron, Samuel       279 
Rehbach, Joseph von   47  
Resta, Filippo               227 
Ribas Peri, Carlos de              113 
Ricci, Alfonso               301 
Riccini, Girolamo              164 
Richer, Laurenz von              173 
Rivera, Tomás José de   14 
Roberti, Federico              326 
Roca de Tagores y Carrasco, Mariano   424 
Rocca Saporiti, Apollinare              302 
Rodriguez, José Mariano             351 
Rohnau, Johannes Rohn von             340 
Rossetti, Annibale de              261 
Rospigliosi, Don Camillo             442 
Rospigliosi-Pallavicini, Giulio Caesare   283 
Rottiers, Bernhard Eugen Anton 90 
Rottiers, Johannes Nepomuk Joachim 91 
Rovarella, Giovanni                  121 
Rovigno, Francesco Justo Adolfo 15 
Ruckstuhl, Anton von              370 
Rusconi, Giacomo              146 
Ruspoli, Don Alessandro             453 
Ruspoli, Don Francesco Maria                429  
Ruvinetti, Hyacinto              135 
 
S 
Sacchetti, Don Girolamo             330  
Saint-Albin de Bonnerate, Aloyse 93 
Saint-Genois d‘Anneaucourt, Philippe  223    
Sallaba, Johann von              124 
Sallier della Torre, Vittorio Amedeo      154 
Saluzzo, Filippo di              269 
Salviati, Don Scipione              402 



 

Salvotti von Eichenkraft, Anton             362 
Sangro, Riccardo di              312  
Sans de Mascarelli, Valentin, Carlo 10        
Sans de Mascarelli, Giovanni Andrea  16                          
Sanseverino, Don Luigi              353 
Saragat, Giuseppe              476 
Sardagna, Franz von   67 
Sayn-Wittgenstein, Alexander             422 
Sayn-Wittgenstein, Friedrich             388 
Scheffer-Leonhartshof, Johann  42   
Scarella, Thaddäus von              284 
Schenoni, Francesco              191 
Scherzenlechner, Sebastian             379 
Schlegel, Friedrich von   50            
Schlitter von Niedernberg, Carl             309 
Schönburg-Hartenstein, Johannes von 452 
Schönhals, Carlo von              236 
Scitowski, Martin              337 
Scott de Sarmoto, Domenico                 130 
Scotti, Bernardo di   31  
Sebregondi, Joseph von              202 
Segni, Antonio               474 
Seilern, Carl Max Joseph Johann            401 
Seinsheim, Carl von              241 
Senitzer, Paul Maria von  73 
Serbelloni, Giuseppe              277 
Serracapriola, Nicola Maresca di           391 
Sforza-Cesarini, Lorenzo             221 
Sigrist, Giuseppe von              313 
Silva Ferrão de Carvalho, João da          435 
Skribanek, Joseph von              267 
Socher, Joseph von   79 
Solaro della Margherita, Clemente       160 
Solazzi Castriota, Baldassarre             126 
Solazzi Castriota, Domenico             103 
Sorbello, Emmanuele di              373 
Soresina-Vidoni, Giovanni             203 
Soultzener, Carlo               411 
Sousa Vahia Rebelo de Morais, Luis      443 
Spaur zu Pflaum, Johann Baptist von    219 
Spaur, Maximilian Karl zu             305 
Spina, Antonio della              328 
Squarzoni, Francesco   52   
Stacpoole, Giorgio Maria Stanislao       399 
Stacpoole, Richard de              138 
Staffa, Francesco della                           258 
Staffa, Scipione della              371 
Stäger von Waldburg, Eduard              344 
Staiti, Giovanni Battista              272 
Statella, Giuseppe Claudio             287 
Statella, Giuseppe Maria Agosto           156 
Statella, général Giuseppe              311 

Steffanini de Monte Airone, Joseph 60 
Straten-Ponthoz, Théodore van der      230 
Stürmer, Bartholomäus von             263 
Süden, Vinzenz Grimm von             278 
Sulkowski, August              384   
Szabó, Martin von   41 
 
T 
Tanningen, Josef Tandler von             385 
Tersztyanszyk, Antonio von  87 
Teschen, Albrecht Friedrich von            427 
Thibaut, Mgr Charles-Thomas             303 
Thun und Hohenstein, Carl von             307 
Thun und Hohenstein, Gallas von        450 
Tibery     82 
Tircuy de Corcelles, Claude François    415 
Torlonia di Civitella-Cesi, Alessandro   119 
Traitteur-Brauneberg, Ferdinand von  210 
Triqueti, Michel de                28 
Troni, Tiberio               110 
Trotti, Camillo                350 
Turrini-Rossi, Alessandro              395 
Turris, Marchese de              122 
 
U 
Ugarte, Joseph von              248 
Umberto di Savoia              458 
Unger, Franz von              142  
  
V 
Valdivielso, Ignacio Saverio             306 
Valera, Éamon de              473 
Vannicelli-Casoni, Philippo              240 
Vernety de Vaucroux, Anselme de        128 
Verdier de Genouillac, Casimir              166 
Vermigliolo, Giovanni Baptiste             185 
Vialà Llopiz de Riu, Bonaventura de 22      
Vittorio Emanuele III              457      
Vimercati, Francesco Giovanni               332 
Vogt, Joseph               161 
 
W 
Wan Roy Formicini, Giacomo    3 
Waterton de Walton, Edmond             378 
Wenkheim, Franz               218 
Werner, Joseph von              224 
Werthland, Carl Pausch von             238 
Winspeare, Francisco Antonio               321 
Wocher, Gustav von              235  
  
X 
 
Y 



 

Z 
Zamboni, Octavio              179 
Zanini, Peter               234 
Zichy zu Zich und Vasonkyeö, Georg     406 
Zocchi von Morecci, Joseph  64 
Zorzi, Vincenzo Maria     5 
Zucchary, Eduard von   80 
Zurla-Roveretti, Angelo              270 


